
1

JAHRESBERICHT
R
A

P
P
O

R
2009/2010

A
N

N
U

A
L

2
0

0
9

/2
0

1
0



2 3

Schulrat	 5
Schulleitung	 5
Lehrpersonen	 6
Mein letzter Jahresbericht	 8
Neue Lehrkräfte 	 9
Dienstjubiläum	 9
Austritte	 9
Neue Leiter BZS	 10
Sekretariat/Hausdienst	 10
Schulrat	 12

Schülerstatistik	 12
Büropraktikum	 13

Abschlussprüfungen
–  Kaufmännische Berufsschule (E-Profil)	 15
–  Abschluss KBMS (M-Profil)	 17
–  Detailhandelsfachleute (DHF)	 18
–  Handelsmittelschule	 20
–  Fachmittelschule	 21
–  Berufsmaturität HMS +	 21

 Personelles

Jahresbericht

Inhaltsverzeichnis 
Jahresbericht Handelsschule Surselva

– Tageshandelsschule	 24

SwissBanking Day	 25
Tag der offenen Tür	 26
Interdisziplinäre Projektarbeiten (IDPA)	 27
Prelecziun da historias per la Plema d‘aur	 30

Erwachsenenbildung	 31

Kulturelles & Veranstaltungen	 31
La libertad dil jazz	 33
Sport 	 34
Sportler/in des Jahres 2010	 35

Weiterbildung der Lehrkräfte	 37
Konferenzen	 37

Internationale Diplome	
–	First Certificate	 38
–	BEC/DILI/DILC-Prüfungen	 38
– SIZ-Prüfungen	 38
– ABACUS Zertifizierung	 39

Sommerkurs Englisch	 40
Bildungsregion Surselva	 41
Projektbericht	 42
Busbetrieb/Mensa/Ämtchen	 43
Begegnung mit den Regierungsratskandidaten	 44
Fonds freiwillige Beiträge	 38

Statistik Lehrabschlussprüfungen 2009	 46
Aufnahmeprüfungen 2010	 46
Voraussichtliche Schülerzahlen	 46
Dank	 47
VEHAS	 47

Handelsmittelschule/Fachmittelschule	 48
Kaufmännische Berufsschule	 51
Kaufmännische Berufsmaturität	 54
Detailhandel	 58

Bilanz per 31.12.2009	 60
Erfolgsrechnung 2009	 61
Voranschlag 2010	 62

Schülerverzeichnis

Jahresrechnung



4 5

Inhaltsverzeichnis 
Jahresbericht Gewerbeschule Surselva

Schulrat	 65
Schulleitung	 65
Lehrer im Hauptamt	 66
Lehrer im Nebenamt/Kursleiter	 66
Mutationen Personal	 67

Schule	 67
Tätigkeiten der Schulleitung	 67
Activitatads dils menaders da scola	 67
Examens finals e fiasta da diplom	 69

Schülerverzeichnis	 74

Jahresrechnung	 81

Ferienplan Gewerbeschule Surselva	 83

 
Personelles

Jahresbericht

Schülerverzeichnis

Jahresrechnung

Personelles
Schulrat

Präsident

Vizepräsidentin

Kassier

Mitglieder

Protokoll

Ausschuss

Schulleitung
Rektor

Prorektor 

Zuständig für Kfm. Berufsschule 

Zuständig für Berufsschule  
für Detailhandel

 Zuständig für Praktikumsbetreuung
 HMS/Berufsmaturität

Zuständig für Informatik

Zuständig für Sport

Sep Cathomas, Breil/Brigels, Stadtgemeinde Ilanz

Lucrezia Berther, Ilanz, Stadtgemeinde Ilanz 

Urban Battaglia, Ilanz, Stadtgemeinde Ilanz

Dr. Duri Blumenthal, Degen, Regiun Surselva 
Rita Wiesendanger, Chur, Kant. Amt für Berufsbildung,
Vertreterin des Kantons 
Adrian Walser, Chur,  Vertreter Wirtschaftsschule KV Chur
Andri Hendry, Disentis/Mustér 
Dominik Dosch, Ilanz 
Iso Tuor, Ilanz, Rektor der Schule 
(mit beratender Stimme)

Rita Giger, Ilanz, Schulsekretariat
Urban Tschuor, Rueun, Schulsekretariat

Sep Cathomas, Präsident
Lucrezia Berther, Vizepräsidentin 
Urban Battaglia, Kassier
Iso Tuor, Rektor

Iso Tuor

Marcus Beer

Marcus Beer 

Margreth Marchion

Marcus Beer, Christian Hägler

Hans-Ulrich Wyler

Christian Hägler, Aluis Tambornino, Alex Cola



6 7

Lehrpersonen

Marcus Beer
7163 Danis

Wirtschaftsfächer

Christian Hägler
7018 Flims

Wirtschaftsfächer, Sport
Projektunterricht

Fabian Riedi
 7417 Paspels

Mathematik, 
Naturwissenschaften

Geografie, Projekte

Iso Tuor
7130 Ilanz

Rechnungswesen, Abacus

Remo Alig
7017 Flims

Bildnerisches Gestalten

Claudia Bearth-Candinas
7175 Sumvitg

Psychologie

Annette Cola 
7154 Ruschein

Italienisch

Alex Cola
7154 Ruschein

Deutsch, Geschichte,
Projektunterricht, IKA

Aluis Tambornino
7166 Trun

Romanisch, Geschichte, 
Deutsch, Turnen

Charles Alexandre
7115 Surcasti

Französisch

Lydia Bapst-Jörger
7141 Luven

Deutsch, Englisch

Monika Brandt
7000 Chur

Sport

Claudio Bundi
7130 Ilanz

Englisch, Deutsch, 
Geschichte

Claudia Heini
7152 Sagogn

Allgemeine Branchenkunde

Lorenz  Lala
7130 Ilanz

Turnen

Margreth Marchion
7015 Tamins

Wirtschaft und Gesellschaft, 
Detailhandelskenntnisse,

Allgemeine Branchenkunde 

Giacun Spescha
7031 Laax

IKA, Informatik

Lucas Schwarz
7144 Vella

Musik

Hans-Ulrich Wyler
9496 Balzers

IKA, Informatik

Giusep Carigiet
7164 Dardin

Geographie, Deutsch, Romanisch

Donatella Jebbouri Ellis
7000 Chur

Wirtschaft

Philip Lofthouse
7000 Chur

Englisch

Astrid Rudaz

Deutsch, Englisch

Maria Rosa Strohbach
7014 Trin-Digg

Italienisch

Isabel Villars
7152 Sagogn

Sport



8 9

Mein letzter 
Jahresbericht

Seit 1999 leite ich die Handelsschule Surselva. In diesen Jahren habe ich mich für den 
Bestand und die Weiterentwicklung unserer kleinen, regionalen Schule eingesetzt. Eine 
attraktive Berufsbildung ist für die wirtschaftliche Entwicklung der Surselva wichtig. In 
den letzten Jahren konnten wir das Angebot mit der Einführung der Berufsmaturität, der 
dreijährigen Detailhandelsausbildung, der Fachmittelschule und der Erwachsenenbildung 
erweitern. In diesem Jahr schliessen die ersten Absolventen der FMS ihre Ausbildung ab.

Heute bilden wir über 200 Lernende an unserer Schule aus. Das sind etwa 25% mehr 
als zu Beginn meiner Tätigkeit als Rektor der Handelsschule. Wir haben in den letzten 
Jahren verschiedene Reformen erfolgreich durchgeführt. Die betriebliche Ausbildung ist 
aufgewertet und für die Betriebe anspruchsvoller geworden. Es werden heute mehr Sozi-
alkompetenzen, Eigenverantwortung und selbstständiges Arbeiten verlangt. 

Für mich waren die Jahre an der Handelsschule Surselva die interessantesten in meinem 
Berufsleben. Ich habe gerne hier gearbeitet und viele Kontakte zu Eltern und Lehrbetrie-
ben knüpfen können. 

Am 1. Januar 2011 werden die Handelsschule Surselva, die Gewerbeschule Surselva, 
die Scola vinavon, die Musikschule Surselva sowie die Logopädie und Sonderpädagogik 
organisatorisch unter einem Dach vereint. Träger des neuen Bildungszentrums Surselva 
(BZS) wird die Regiun Surselva. Aus diesem Grunde ist es auch sinnvoll, wenn ab 1. Au-
gust ein neues Team die Leitung des neuen Bildungszentrums übernimmt. Somit ist dies 
der letzte Jahresbericht der Handelsschule Surselva.

Für die langjährige Unterstützung danke ich dem Schulrat, allen Lehrpersonen sowie allen 
Ausbildnern ganz herzlich.  

Iso Tuor

Dienstjubiläum

Neue Lehrkräfte Ab Schuljahr 2010/2011 werden folgende neuen Lehrkräfte bei 
uns unterrichten:

Claudio Daguati ist in St. Moritz aufgewach-
sen. Er verfügt über ein Lizenziat in Sportwissen-
schaften und hat Geographie und VWL studiert. 
An der pädagogischen Hochschule Bern hat er 
das Höhere Lehramt in Sport und Geographie 
auf Sekundarstufe II erworben. Claudio Daguati 
wird bei uns Geographie und Sport unterrichten.

Marco Darms ist in Flond aufgewachsen. Das  
Gymnasium besuchte er an der Klosterschule 
Disentis. Zurzeit studiert Marco Darms an der 
Universität St. Gallen Rechtswissenschaften und 
Wirtschaftspädagogik. Er wird ab August 2010 
Wirtschaft und Gesellschaft (W&G) im E-Profil 
unterrichten.

Karin Decurtins hat 2002 ihre Ausbildung 
mit dem eidgenössischen Fachausweis als Tex-
tildetailhandelsspezialistin abgeschlossen. Sie ist 
als Lehrmeisterin und Expertin für die Abschlus-
sprüfungen tätig. Frau Decurtins wird ab August 
2010 in allen DHF-Klassen Detailhandelskennt-
nisse unterrichten.

Seit 15 Jahren unterrichtet Lorenz Lala Sport und seit 10 Jahren ist 
Isabel Villars als Sportlehrerin bei uns tätig. Für diese langjährige 
Treue zu unserer Schule danken wir herzlich.

Mit Abschluss des Schuljahres 2009/10 werden Margreth Marchion 
und Monika Brandt unsere Schule verlassen. Monika Brandt hatte 
einen einjährigen Lehrauftrag für Sport. Margreth Marchion 
ist seit der Gründung der Schule bei uns als Lehrperson tätig. Sie 
unterrichtete vorwiegend in der Abteilung Detailhandel und war 
für diese Abteilung eine wichtige Bezugsperson. Die Schulleitung 
dankt den austretenden Lehrpersonen für die an unserer Schule 
geleistete Arbeit und den Einsatz ganz herzlich.

Annette Cola hat an der Pädagogischen Hochschule Basel ihr 
Studium mit dem höheren Lehramt in Französisch und Italie-
nisch sehr erfolgreich abgeschlossen. Die Schulleitung freut sich 
über diesen Erfolg und dankt Annette ganz herzlich für ihren 
grossen Einsatz an unserer Schule.

Austritte



10 11

Neue Leiter BZS
Curdin Tuor ist der erste Leiter des Bildungszentrums 
Surselva (BZS). Er wurde Ende April vom Vorstand der 
Regiun Surselva gewählt. 

Curdin Tuor ist 27 Jahre alt und in Trun-Darvella aufgewachsen. 
Er schloss die kaufmännische Lehre mit Berufsmatura bei 
der Gemeindeverwaltung in Trun und an der Handelsschule 
Surselva in Ilanz im Jahr 2003 ab. Seit 2006 absolviert er 
einen berufsbegleitenden Studiengang in Betriebsökonomie 
an der HTW in Chur, den er voraussichtlich im August 
abschliessen wird. Nach der Lehre arbeitete Tuor während 
kurzer Zeit als Privatkundenberater bei der GKB und dann 
als Verwaltungsleiter beim CCM in Laax. Darauf kehrte 
er als Vize-Kanzlist nach Trun an seinen Lehrort zurück. 
Seit Herbst 2008 arbeitet Tuor teilzeitlich als Aktuar der 
Vormundschaftsbehörde Rhäzüns-Trin in Domat/Ems. 
Curdin Tuor bildet zusammen mit den Dienststellenleitern 
der fünf vereinten Bildungsinstitutionen die Direktion 
des neuen Bildungszentrums. Die Aufgaben des BZS-
Leiters sind das Finanzwesen, die Vertretung des BZS nach 
aussen, das Marketing sowie die Leitung der BZS-Direktion. 
Curdin Tuor hat seine neue Aufgabe am 1. August auf-
genommen.  

Marcus Beer wird ab 1. August 2010 die didaktische Führung 
der Handelsschule übernehmen. Er ist seit einigen Jahren  
Prorektor. Im März 2010 hat Marcus Beer an der Uni St. 
Gallen das Nachdiplomstudium als Schulleiter Sekundarstufe II 
erfolgreich abgeschlossen. Zusammen mit dem Leiter BZS ist er 
für den ordentlichen Betrieb der Handelsschule zuständig. 

Sekretariat Das Sekretariat der Handelsschule Surselva wurde bis Ende Juni  
durch Rita Giger (60%) und Urban Tschuor (25%) täglich besetzt. 
Unser Sekretariat übernimmt auch Büroarbeiten der Gewerbeschule 
Surselva. Leider haben sowohl Rita Giger wie Urban Tschuor die 
Stellen auf Ende Schuljahr gekündigt. Das Sekretariat wurde 
wegen der Neustrukturierung unserer Schulen ab  August 2010 
neu organisiert.

Rita Giger hat seit 1999 das Sekretariat unserer Schule geleitet. 
Sie war bei der Schulleitung, bei den Lehrpersonen und Lernenden 
sehr beliebt und geschätzt. Dank ihrer grossen Hilfsbereitschaft 

Hausdienst

und ihrer Ausgeglichenheit war sie für viele eine wichtige Bezugs-
person. Wir danken Rita Giger ganz herzlich für ihre langjährige 
Arbeit und wünschen ihr an der neuen Arbeitsstelle viel Freude 
und Genugtuung.

Urban Tschuor arbeitete seit 6 Jahren als Teilzeitangestellter in un-
serem Sekretariat. Er war vor allem für die Führung der Buchhaltung 
zuständig. Urban war Verbindungsmann zum KV Chur, da er dort 
zu 75% arbeitet. Wir danken Urban Tschuor für seine zuverlässige 
und speditive Mitarbeit in unserem Sekretariat. 

Für die Hausdienste und die Führung der Mensa sind Ervin und 
Ursalina Caminada verantwortlich. Frau Georgina Caderas hilft in 
der Mensa mit. Herzlichen Dank für die grosse Arbeit.

Rita Giger

Urban Tschuor



12 13

Schulrat
Schularzt Dr. med. Urs Näf, Städtlistrasse 23, 7130 Ilanz

Der Schulrat trat in der laufenden Berichtsperiode zu drei Sitzungen 
zusammen um die laufenden Geschäfte zu beraten. Der Ausschuss  
behandelte in mehreren Sitzungen die Neustrukturierung der Schu-
len auf dem Platz Ilanz. Ab 1. Januar 2011 wird die Handelsschule 
im neuen Bildungszentrum Surselva integriert. Mit diesem Datum  
beendet der Schulrat seine Tätigkeit und übergibt die Verantwor-
tung für die Handelsschule den neuen Gremien. 

Im Schuljahr 2009/2010 hat die Anzahl Schülerinnen und Schüler 
im Vergleich zum Vorjahr um 1 abgenommen. Zurzeit bildet die 
Handelsschule Surselva 110 Lernende aus. 

Die folgenden Grafiken zeigen die Entwicklung der Schülerzahlen 
der beiden Abteilungen seit 2001.  

2000/01 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10

HMS/FMS 1. Klasse 20 18 42 24 27 18 14 26 16

HMS/FMS 2. Klasse 17 18 15 39 19 27 22 19 26

HMS/FMS 3. Klasse 17 19 18 15 35 19 27 22 19

E1 19 15 9 10 16 12 20 13 12

E2 24 17 17 9 12 17 13 23 14

E3 21 18 17 19 9 11 17 14 23

M1 11 15 16 11 11 16 11 13 16

M2 10 15 16 11 11 15 11 14

M3 11 10 15 16 11 11 15 13

DHF 1 21 19 23 22 17 20 18 18 23

DHF 2 13 12 15 15 13 16 15 17 17

DHF 3 13 18 20 17

Total 163 172 197 195 186 178 201 211 210

Schülerstatistik

Büropraktikum Im Juni und Juli 2010 absolvierten die SchülerInnen der 2. Klasse 
unserer Handelsmittelschule ihr sechswöchiges Praktikum. Wir danken 
den beteiligten Unternehmen  ganz herzlich.

Schüler/Schülerin	 Praktikumsbetrieb

Albin Claudio	 Hotel Cucagna, Disentis/Mustér
Caduff Laura	 Cassa da malsauns Lumneziana, Vella
Camenisch Corsin	 Dr. Russi & Partner Advokatur, Chur
Carigiet Jenny	 Steuerverwaltung GR, Chur
Casutt Alexander	 Handelsschule + Kloster, Ilanz
Casutt Aron	 Steuerverwaltung der Stadt Chur
Casutt Dario	 Regiun Surselva, Glion
Chistell Selina	 Psychiatrischer Dienst GR, Chur
Decurtins Sereina	 Administraziun communala, Sumvitg
Donato Moreno	 Nobel und Hug Rechtsanwälte, Zürich
Goldner Fabienne	 Kant. Verw., Finanzen & Controlling, Chur
Janka Livio	 edecom computer sa, Trun
Maissen Silvan	 Regionalspital Ilanz
Parli Diego	 Ruf Werbung, Bülach
Quinter Luana	 Metz Benovici Quinter Portmann RW, Chur
Ryter Domenica	 Administraziun communala, Sagogn
Spescha Demian	 Amt für Landw. & Geoinformation, Chur
Steiner Patricia	 Steiner Treuhand, Laax
Tomaschett Alessandra 	 ARGE Transco-Sedrun, Sedrun
Wyss Lia	 Radio e Televisiun Rumantscha, Cuera

Fussballspiel Lehrer - Schüler 



14 15

Wandertag 2009 - Flims - Cassons

Die Diplomfeier fand am 25. Juni 2010 in der Aula  statt. Die Fest-
ansprache hielt Alois Vinzens CEO der Graubündner Kantonalbank.  
Die Diplomfeier wurde von einer schulinternen  Musikgruppe  unter 
der Leitung von Lucas Schwarz umrahmt.

In der Abteilung Kaufmännische Berufsschule haben 21 Kan-
didatinnen und Kandidaten die Prüfung erfolgreich bestanden. 
Die Durchschnittsnote beträgt 4.9 im betrieblichen Teil und 4.6 im 
schulischen Teil. Sechs Lernende (25%) haben eine Durschschnitts-
note von 5 und mehr. Eine Lernende ist mit einer Durchschnittsnote 
von 5.4 im Rang. Zwei Schülerinnnen haben die Prüfungen leider 
nicht bestanden.

Note Name/Vorname	 Lehrfirma 
	 Wohnort
5.4	 Trüssel Jasmin	 Hotel Adula			 
		  Maienfeld	 Flims Waldhaus 
	 Bajraktaraj Agim	 Berther Bauunternehmung AG	
	 	 Sedrun	 Disentis/Mustér
	 Blumenthal Silvana	 Auto Derungs AG	 	
	 	 Vella	 Ilanz
	 Bundi Prisca	 Sedrun Disentis Tourismus	
	 	 Curaglia	 Disentis/Mustér
	 Cavegn Marco	 aurax electro ag	
 	 Ilanz	 Ilanz
	 Degonda Nicole	 Art. 32 BBV	 	 	
	 	 Rueras	 Ilanz
	 Duff Katja	 Rätia Energie AG	 	
	 	 Ilanz	 Ilanz
	 Flepp Ursin	 Solida Treuhand AG	 	
	 	 Disentis/Mustér	Disentis/Mustér
	 Gartmann Manuela	 Gemeindeverwaltung 	 	
	 	 Vals	 Vals
	 Lutz Ivana	 Bergbahnen Disentis	 	
	 	 Curaglia	 Disentis/Mustér
	 Margreth Yvonne	 Art. 32 BBV	 	 	
	 	 Rueun	 Ilanz
	 Monn Ivana	 Kreisamt Ilanz	 	 	
	 	 Camischolas	 Ilanz

Abschluss-
prüfungen

Abschlussklasse KV 
(E-Profil)



16 17

Abschlussklasse E-Profil

	 Rensch Onna	 Distec SA	 	 	
	 Zignau	 Disentis/Mustér
	 Sabbadini Susanna	 Berther Bauunternehmung AG	
	 Disentis/Mustér	 Disentis/Mustér
	 Sax Amanda	 Implenia Bau AG	 	
	 Flond	 Chur
	 Schlosser Sandra	 Administraziun communala	 	
	 Danis	 Sumvitg
	 Schuoler Cecile	 Bürozentrum Salabim	 	
	 Disentis/Mustér	 Chur
	 Simmen Ramona	 Bearth + Derungs Treuhand AG	
	 Obersaxen	 Ilanz
	 Thouet Fabian	 Regionalspital Surselva	 	
	 Sagogn	 Ilanz
	 Venzin Liviana	 Elektro Cadruvi		 	 	
	 Trun	 Ilanz
	 Walder Romina	 Graubündner Kantonalbank	
	 Flims Waldhaus	 Chur

Abschlussklasse M-Profil

Berufsbegleitende 
Kaufmännische 
Berufsmaturität 

(M-Profil) Alle13 Schülerinnen und Schülern der KBMS konnten die Berufsmatu-
ritätsausweise entgegennehmen. Der Klassendurchschnitt beträgt 4.7. 
Ein Schüler ist mit einer Durchschnittsnote von 5.4 im Rang.

Note Name/Vorname	 Lehrfirma 
	 Wohnort
5.4	 Candrian Men	 Mountain Vision AG			 
	 Flims Dorf	 Laax
	 Alig Claudio	 A. Bianchi AG	 	 	 	
	 Obersaxen	 Obersaxen	 	 	
	 Cabalzar Livia	 ÖKK Kranken- und Unfallversicherungen 	AG	
	 Sumvitg	 Sumvitg		 	 	
	 Caduff Selina	 Administraziun communala	 	 	
	 Vattiz	 Breil/Brigels	 	 	
	 Dermont Luzi	 UBS AG		 	 	 	
	 Rueun	 St. Gallen



18 19

Detailhandelsfachleute 
(DHF 3) Alle 18 Lernende haben die Abschlussprüfungen erfolgreich bestanden. 

Der Notendurchschnitt beträgt 4.9. Zwei Schülerinnen sind im Rang.  
50% der Lernenden haben eine Durschnittsnote von 5 oder mehr.

Note Name/Vorname	 Lehrfirma 
	 Wohnort	 	
5.5	 Kotoric Ari	 Coop Region Ostschweiz-Ticino		
	 Ilanz	 Domat/Ems
5.3		 Venzin Silvana	 Intersport Curschellas Sport Cristal		
	 Curaglia	 Sedrun
	 Arpagaus Andri	 Menzli Sport AG	 	 	
	 Ladir	 Ilanz
	 	Caderas Carin	 Zinsli Eisenwaren + Haushalt	 	
	 Waltensburg/Vuorz	 Ilanz
	 Caduff Nadine	 Coop Center	 	 	 	
	 Disentis/Mustér	 Disentis/Mustér
	 Cahenzli Vanessa	 Migros 	 	 	 	
	 Surcuolm	 Ilanz
	 Coray Claudia	 Rätia Energia AG	 	 	
	 Schluein	 Disentis/Mustér
	 Frehner Silvan	 Zinsli Eisenwaren + Haushalt	 	
	 Castrisch	 Ilanz
	 Gredig Tanja	 Sport Beat	 	 	 	

	 Flepp Carmen	 Sedrun Disentis Tourismus	 	 	
	 Disentis/Mustér	 Disentis/Mustér
	 Hosang Andrea	 Papeteria Libreria Hosang	 	 	
	 Disentis/Mustér	 Disentis/Mustér
	 Janki Romana	 Administraziun communala	 	 	
	 Vuorz	 Rueun
	 Manetsch Natalia	 Banca Raiffeisen Disentis Cadi		 	
	 Mompé Medel	 Disentis/Mustér
	 Mirer Anita	 Gemeindeverwaltung	 	 	
	 Obersaxen	 Obersaxen
	 Montalta Daniela	 Banca Raiffeisen Surselva	 	 	
	 Danis	 Ilanz
	 Pally Sonia	 aurax electro ag	 	 	 	
	 Disentis/Mustér	 Ilanz
	 Venzin Vanessa	 Administraziun communala	 	 	
	 Disentis/Mustér	 Disentis/Mustér 

	 Versam	 Flims Dorf
	 Hänggi Matthias	 Sport Beat	 	 	 	
	 Davos	 Breil/Brigels
	 Moser-Schnider Judith	 Art. 32 BBV	 	 	 	
	 Zignau	 Ilanz
	 Pfister Natalie	 Moda Decurtins	 	 	
	 Trun	 Ilanz
	 Robinson Corina	 Poststellen und Verkauf	 	 	
	 Ruschein	 Ilanz
	 Salvator Jeanine	 Coop Region Ostschweiz-Ticino	 	
	 Schnaus	 Ilanz
	 Selmanaj Artur	 Coop Region Ostschweiz-Ticino	 	
	 Ruschein	 Ilanz
	 Sennhauser Jasmine	 Coop Region Ostschweiz-Ticino	 	
	 Dardin	 Ilanz
	 Tuor Omaira	 LKG Zignau und Umgebung	 	
	 Trun	 Trun

Abschlussklasse 
Detailhandel



20 21

Diplomprüfung
Handelsmittelschule 

(HMS)

Handelsmittelschule 
(HMS)

In der Abteilung Handelsmittelschule haben alle 14 Schülerinnnen 
und Schüler die Prüfung  bestanden. Die Durchschnittsnote beträgt 
4.7.  4 Lernende (28%) haben eine Durchschnittsnote von 5 und 
mehr erreicht. 1 Lernende ist im Rang.

Note	Name/Vorname	 Strasse	 PLZ/Wohnort
5.5	 Candinas Seraina	 Cuntrin	 7175 Sumvitg
	 Albin Gian Carlo	 Planezzas	 7114 Uors
	 Bergamin Filip	 Schulstr. 42	 7130 Ilanz
	 Bleuler Sandro	 Vitg	 7154 Ruschein
	 Caduff Silvan	 Rampa	 7145 Degen
	 Camenisch Sarah	 Il Fraissen	 7172 Rabius
	 Casanova Maria Seraina	Piadras 90	 7156 Rueun
	 Coray Aline	 Via Crap Cavaler	 7154 Ruschein
	 Decurtins Vanja	 Pustget 44 E	 7166 Trun
	 Deflorin Angela	 Via Sursilvana 10	7180 Disentis/Mustér
	 Deragisch Sara	 Via Sursilvana 15	7180 Disentis/Mustér
	 Durschei Anna	 Sumvitg 124	 7158 Vuorz
	 Pally Romina	 Via dils Larischs 2	7180 Disentis/Mustér
	 Spescha Isabelle	 Demvitg 34	 7158 Vuorz

Fachmittelschule 
(FMS) Zum ersten Mal erhalten fünf Schülerinnen den Fachmittelschulaus-

weis mit dem Berufsfeld Gesundheit. An der Handelsschule Surselva 
wird die HMS und FMS als Kombiklasse geführt. Die Durchschnitts-
note beträgt 4.9.  2 Lernende (40%) haben eine Durchschnittsnote 
von 5 und mehr erreicht. 

Abschlussklasse 
FMS

Berufsmaturität 
HMS+ 

	 Name/Vorname	 Strasse	 PLZ/Wohnort
	 Buchli Kerstin	 Gadenstatt 37	 7104 Versam
	 Degonda Paloma	 Via da Ruschein 28	7130 Ilanz
	 Deragisch Sabrina	 Via Lucmagn	 7184 Curaglia
	 Durschei Nadia	 Via salez 13	 7186 Segnas
	 Sgier Sabrina	 Via Cavardiras 10	 7180 Disentis

12 Absolventen der Handelsschule Surselva konnten das Berufsma-
turitätszeugnis (HMS+) in Empfang nehmen. Die Durchschnittsnote 
betrug 4.7.



22 23

NoteName/Vorname	 Thema Berufsmaturität 
	 Wohnort	 Praktikums-Betrieb
5.3	 Hüppin Ursin	 Konzept für betreute BMS-Praktika				  
	 Disentis/Mustér	 Wegelin & Co. Privatbankiers, St. Gallen
	 Candrian Sina	 Mistery Call, Analyse und Theorie von einem professionellen 	 	
	 Flims	 Verkaufsgespräch	 	 	 	 	
	 	 Weisse Arena AG, Laax
	 Casanova Angelina	 Klientendossier - Wie können sie einheitlich geführt werden?	 	
	 Obersaxen	 Sozialamt für Suchtfragen, Chur
	 Enger Carla	 Sortimentumstellung - Chance oder unnötiger Aufwand?	 	
	 Ilanz	 Kantonsspital Graubünden, Chur
	 Lombris Diana	 Optimierung administrativer Arbeitsabläufe - Analyse und	
	 Vella	 Verbesserung der administrativen Arbeitsabläufe des 	
	 	 Logopädischen Dienstes Surselva.	 	
	 	 	Regiun Surselva, Ilanz
	 Maissen Ursin I.	 Die Entwicklung des Grundbuchamtes gestern, heute und 	 	
	 Schluein	 morgen	 	 	 	 	
	 	 Grundbuchamt Vella
	 Monn Carlo	 Gründung einer Betriebsstätte am Beispiel der Solida 	 	 	
	 Disentis/Mustér	 Treuhand AG	 	 	 	 	
	 	 Solida Treuhand AG, Disentis/Mustér

Abschluss HMS+ 	 Nigg Maria	 Die Vorgehensweise bei der Erstellung einer betriebseige- 	
	 Breil/Brigels	 nen Powerpoint Präsentation für den Bereich Caritas 	 	
	 	 Luzern Sozialdienst Asylsuchende und Flüchtlinge	 	
	 	 Caritas Luzern SAF, Luzern
	 Schmid Silvana	 Analyse der Zentralen Notfallaufnahme (ZNA) des Kantons-	
	 Sedrun	 spitals St. Gallen - Ein Modell für die Zukunft?	 	
	 	 Kantonsspital St. Gallen, St. Gallen
	 Walder Marco	 Kindertagesstätte der Stadt Chur - Entwicklung und Trends	
	 Flims	 Soziale Dienste, Chur
	 Welter Adrian	 Minimierung der Energiekosten durch Einsatz von 	
	 Schluein	 alternativen Energien	 	 	 	
	 	 Frut Alpina AG, Laax
	 Yildirim Celal	 Analyse des Caritas-Marktes Chur - Mögliche Wege, um die 	
	 Ilanz	 Benutzerfrequenz zu steigern	
	 	 Caritas Chur

Ab 1. Januar 2010 werden Curdin Tuor (Leiter BZS) und Martin Mathiuet (Regiun Surselva) die Lei-
tung des neuen Bildungszentrums Surselva übernehmen. (Foto Giusep Venzin)



24 25

Tageshandelsschule
(Erwachsene)

Zum dritten Mal können dieses Jahr wieder 14 Erwachsene unsere 
Tageshandelsschule abschliessen. Während zwei Jahren haben die 
Absolventen jeweils 5 Lektionen pro Woche besucht und sich Grund-
kenntnisse in Rechnungswesen, Wirtschaft, Muttersprache und IKA 
angeeignet.

Name/Vorname	 Strasse	 PLZ/Wohnort
Albin Edith	 Casa 33	 7116 Tersnaus
Ardüser Belinda	 Via Spenda 302	 7031 Laax
Basic Adis	 Crestas 3	 7013 Domat/Ems
Bearth Jacqueline	 Casa Caplazi	 7172 Rabius
Beer Erika	 Via Spinatscha 16	 7188 Sedrun
Carigiet Patricia	 Zigliolas 99D	 7143 Morissen
Cavegn Carla	 Via Vitg 31	 7189 Rueras
Demarmels Daniela	 Tumvi 657a	 7163 Danis
Demont Assunta	 Caplan 106 A	 7144 Vella
Giger Doris	 Chilgieri	 7167 Zignau
Kaniova Sarka	 Via dil bogn 1	 7188 Sedrun
Mognetti Regula	 Tgésa Nughè	 7172 Rabius
Tschuor Alban	 Davos Baselgia 262	7156 Rueun
Wolf David	 Darvela 158A	 7166 Trun
	

Absolventen der Tageshandelsschule

SwissBanking Day 
Die Handelsschule Surselva gestaltete den Schulnachmit-
tag vom 03. November 2009 zu verschiedensten Banken-
themen gemeinsam mit vier Referenten. Die Organisati-
on und Gestaltung des Nachmittags übernahmen die 22 
SchülerInnen der Handelsmittelschulklasse H2.

Am SwissBanking Day nahmen 6 weitere Klassen 
der verschiedensten Ausbildungslehrgänge (Handels-

mittelschule, Kaufmännische Berufsschule und Detail-
handelsausbildung) teil. Die Klasse H2 setzte sich zum 
Ziel, den Nachmittag nicht nur abwechslungsreich, 
sondern auch lehrreich zu gestalten. Zu den Themen der 
Referenten wurden Wettbewerbsfragen erarbeitet, die 
im Klassenverband gelöst werden mussten, um an der 
Preisverleihung am Ende der Veranstaltung teilnehmen 

zu können. Zwischen den Referaten wurden 
zur Auflockerung zwei Sketches zum Thema  
Bankkundengeheimnis und Geldwäscherei vor-
bereitet. Nach gut zwei Stunden konnten die 
Schülerinnen für den Schlussspurt beim, von 
SwissBanking gesponserten, Apéro, Energie 
auftanken. Eine Gruppe von SchülerInnen bot 
selbstgemachte Sandwiches und Getränke an.

Eine weitere Gruppe gestaltete ausserhalb der 
Aula eine Ausstellung zum Thema Geld und zur 
Bankenlandschaft des Kantons Graubünden, 
die während des Apéros  von den SchülerInnen 
besucht werden konnte.
Um den Bankenalltag ein wenig an der Schule 
spürbar zu machen, tauschten die SchülerInnen 
der Klasse H2 ihre Alltagskleider mit der typischen 
Berufskleidung von Bankangestellten ein. Für 
den reibungslosen und angenehmen Ablauf des 
Nachmittages sorgten weitere SchülerInnen, 
die für die Moderation, die Technik und für die 
Musikeinlagen zuständig waren.

Im Rahmen des Projekt- und Wirtschaftsunter-
richtes erarbeitete die Klasse H2 gemeinsam mit 
den Referenten der SNB, SwissBanking und GKB 
ein Konzept für einen gelungenen Nachmittag. 

Donatella Jebbouri Ellis



26 27

Tag der offenen Tür an der 
Handelsschule Surselva

Wie sieht meine Zukunft aus? Was sind meine 
Interessen? Welcher Berufsweg passt zu mir? Mit 
diesen Fragen sehen sich Jahr für Jahr zahlreiche 
OberstufenschülerInnen konfrontiert und mit dem 
Entscheid für einen Ausbildungsweg stellen sie 
schliesslich die Weichen für ihre Zukunft. Um den 
Jugendlichen der Surselva bei der Beantwortung 
dieser existentiellen Fragen zu helfen, lud die 
Handelsschule Surselva am 18.11.09 zum Tag der 
offenen Tür ein. Interessierte Jugendliche und Eltern 
sollten einen Einblick in die Ausbildungsangebote 
der Schule erhalten.

Gestartet wurde der Anlass mit der Vorstellung der 
Schule und einer Übersicht über das vorhandene 
Bildungsangebot der Handelsschule Surselva durch 
Prorektor Marcus Beer. Er betonte dabei, dass sich 
die Handelsschule Surselva als regionale Schule 
definiere. Man fühle sich in der Region verwurzelt, 
suche die Zusammenarbeit mit den regionalen 
Schulen und Ausbildungsbetrieben und ermögliche 
der Jugend der Surselva, ihre Ausbildung in der 
Region zu absolvieren. Ein zweites wichtiges 
Merkmal der Handelsschule Surselva, so betonte 
Marcus Beer, sei der Umstand, dass Mittelschule 
und Berufsschule an derselben Schule unterrichtet 
würden. Die Handelsschule Surselva bietet drei 
Berufsschulausbildungen (Kaufmännische Berufs-
schule E-/M-Profil und Berufsschule für Detailhandel) 
und zwei Mittelschulausbildungen (Fachmittelschule 

und Handelsmittelschule) an. Während die Schüler-
Innen der Berufsschule eine Lehre in einem Betrieb 
absolvieren und nur zwei Wochentage in der Schule 
sind, sind die beiden Mittelschulausbildungen 
(FMS+HMS) Vollzeitschulen, die nicht an eine 
Lehrstelle gebunden sind. Marcus Beer verwies auf 
wichtige Synergien, die bei diesem Nebeneinander 
von Berufsschule und Mittelschule entständen.

Nach diesen einführenden Informationen in der 
Aula wurden die Ausbildungswege der Handels-
schule Surselva mittels Kurzpräsentationen in ein-
zelnen Schulzimmern vorgestellt. Dabei wurden 
Anforderungsprofile, Bildungsschwerpunkte und 
Weiterbildungsmöglichkeiten aufgezeigt, die die 
einzelnen Bildungswege bestimmen. Zusätzlich 
zu diesen Kurzpräsentationen konnten sich die 
Interessenten individuell bei der anwesenden 
Lehrer- und Schülerschaft informieren oder die 
von den SchülerInnen vorbereiteten Ausstellungen 
begutachten. Neben einer Ausstellung zum 
Schulalltag präsentierten die SchülerInnen das Projekt 
„Businessplan light“, wo es darum ging, fiktionale 
Unternehmungen zu gründen und zu planen.

Natürlich war auch für das leibliche Wohl gesorgt. Mit 
Kaffee und Kuchen und angeregten Gesprächen über 
die Zukunft der anwesenden Jugendlichen liess man 
den alljährlichen Informationstag der Handelsschule 
Surselva ausklingen.                                  

Patricia Steiner und Claudio Albin (H2)

Musikalische Einleitung durch Schülerinnen der FMS-Klassen

Schülerinnen bereiten den Wettbewerb vor

Albin Gian Carlo	 Futur Val Lumnezia - Fusiuns, ina moda dil temps, ni ina sligiaziun per igl 	 	
	 avegnir?
Bergamin Filip	 Deutscher Hip-Hop - Seine Entstehungsgeschichte und seine Verbindung 	 	
	 mit den Agglomerationen
Bleuler Sandro	 Kommunistische Bewegungen der Schweiz und ihre Ziele
Caduff Silvan	 Allgemeine Übungssammlung - Wie erstelle ich eine allgemeine 	 	 	
	 Trainingsbroschüre?
Camenisch Sarah	 Stress in der Schule - Welche Faktoren führen bei Schülern hauptsächlich zu 	
	 Stress und wie verhalten sich Schüler in Stresssituationen?
Candinas Seraina	 Ein Leben mit Diabetes - Wie sind die Reaktionen eines Diabetikers und 	 	
	 dessen Blutzuckerwerte im Vergleich zu deren eines Nichtdiabetikers 	 	
	 in alltäglichen Lebenslagen?
Casanova Maria S.	 Sprachkompetenz bei Menschen mit Down-Syndrom - Untersuchung der 	 	
	 erreichten Sprachkompetenz eines Menschen mit Down-Syndrom
Coray Aline	 Der Businessplan - Die Erstellung eines Businessplans aufgezeigt an einem 		
	 konkreten Fallbeispiel
Decurtins Vanja	 Barock und Expressionismus im Todesrausch - Untersuchung der 	 Unter-	 	
	 schiede zwischen der Interpretation des Todes in einer Auswahl von 	 	
	 Gedichten des Barock und des Expressionismus
Deflorin Angela	 Frühgeburt: Ein schwerer Start ins Leben? Untersuchung der gesund-	 	
	 heitlichen Probleme bei Frühgeburten im Vergleich zu einem gesunden 	 	
	 Neugeborenen und die Auswirkungen auf sein Umfeld
Deragisch Sara	 Die gesetzliche Regelung der Sterbehilfe in der Schweiz & Sterbehilfe durch 		
	 Exit und Dignitas

H3

Interdisziplinäre  
Projektarbeiten (IDPA) 
2009/10

En favur disl affons da Haiti

Pliras scolaras dalla classa E3 dalla Scola mercantila Surselva 
ein s`engaschadas en favur dil pievel haitian che pitescha dil 
tiaratriembel. Ellas han fatg «brownies» e vendiu quels sin 
via. Cun quella acziun da solidaritad han ellas rimnau 1950 
francs. Quels daners han las scolaras surdau al miedi d`affons 
Rolf Maibach e si dunna Rafaela che meinan dapi onns a 
Deschapelles la partiziun d`affons dil Spital Albert Schweitzer. 
Las scolaras che termineschan uonn igl emprendissadi admettan 
a tuts che han gidau a contonscher quella summa in cordial 
engraziament.



28 29

Durschei Anna	 Grenzgänger: Borderline-Störung - Kann ein Mensch mit einer Borderline-	 	
	 Störung ein normales Leben führen?
Pally Romina	 Eine Heilige zwischen Realität und Fiktion - Vergleich von Schillers Werk 	 	
	 „Die Jungfrau von Orleans“ mit der historischen Jeanne d‘Arc und ihrer 	 	
	 Geschichte
Spescha Isabelle	 Neuromarketing - Wie Werbung den Konsum beeinflusst	 	

F3
Buchli Kerstin	 Ein Leben mit Diabetes - Wie sind die Reaktionen eines Diabetikers und 	 	
	 dessen Blutzuckerwerte im Vergleich zu deren eines Nichtdiabetikers 	 	
	 in alltäglichen Lebenslagen?
Degonda Paloma	 Hypothyreose: Teufelskreis mit Folgen - Untersuchung der erworbenen 	 	
	 Hypothyreose und deren Auswirkungen auf den Körper
Deragisch Sabrina	 La Passiun: La via tochen alla crusch - Tgei muntada haveva, ha la crusch, e 		
	 sco ei ella semidada sur ils onns ora?
Durschei Nadia	 Grenzgänger: Borderline-Störung - Kann ein Mensch mit einer Borderline-	 	
	 Störung ein normales Leben führen?
Sgier Sabrina	 Das Leben mit COPD - Der Einfluss einer COPD-Erkrankung auf die 	 	
	 Lebensführung und das Lebensumfeld eines Patienten

Smart Board Schulung für interessierte Lehrpersonen

Alig Claudio	 Vom kleinen Dorfskiclub Obersaxen zur grossen Talentschmiede der 	 	
	 Schweiz. Welche Veränderungen gab es? Welche Faktoren sind für solche 	 	
	 Erfolge entscheidend?
Cabalzar Livia	 Mbara Ozioma Fundation - Good news for the poor?
Caduff Selina	 Welche wirtschaftliche Bedeutung hat das Open Air Val Lumnezia auf das 	 	
	 Lugnez?
Candrian Men	 Hotellerie in Flims - eine Bestandesaufnahme
Dermont Luzi	 Die UBS in der Krise - Ursachen und Rettungsmassnahmen
Flepp Carmen	 Welche Wirkung haben die Farben auf den Menschen?
Hosang Andrea	 Sprachaufenthalt - eine Investition in die Zukunft?
Janki Romana	 Leben mit der Diagnose „HIV-Positiv“
Manetsch Natalia	 Wie haben sich Bevölkerung und Wirtschaft von Mompé-Medel entwickelt?
Montalta Daniela	 Wie hat sich der Alkoholkonsum bei den Jugendlichen in der Surselva 	 	
	 entwickelt?
Venzin Vanessa	 Was ist Astrologie? Wie funktioniert sie?

M3

Margreth Marchion 
Ausstellung Farben und Formen

Im September 2009 stellte Margreth Marchion ihre Werke aus Raku gebranntem 
Ton in Werdenberg aus. Raku ist eine beliebte Niedrigbrandtechnik mit kurzer 
Brenndauer, bei der spannende Zufallseffekte auf dem Ton erscheinen. Margreth 
Marchion präsentierte ihre dekorativen Schalen, Kugeln mit Ecken, Spiegel und 
andere Kunstgegenstände. 



30 31

Sandra Schlosser (E3) prelegia sia historia

Scolast Alois Tambornino en discussiun cun Susanna Sabba-
dini. Ella ha scret ina poesia premiada dalla Plema d’aur 2009

Prelecziun da historias per la Plema d’aur 
2009 ella Scola mercantila Surselva

Sandra Schlosser (E3) da Danis ha gudignau la 
Plema d’aur 2009 ella categoria sur 17 onns 
culla historia la scuntrada dalla buoba Carina cugl 
um - ni cugl aunghel. En in’occurrenza ell’aula dalla 
scola ha Sandra prelegiu il text a conscolaras e 
conscolars. Quei han era pliras da sias conscolaras 
e plirs conscolars fatg e las historias han leventau 
emoziuns. Il scolast Alois Tambornino ha intimau 
ils giuvenils da scriver per la Plema d’aur ed 
entuorn 60 scolars da sias classas da romontsch 
ein separticipai. Las historias dalla Plema d’aur 
2009 ein cumparidas en in cudisch edius dalla Lia 
Rumantscha. Las historias descrivan ils siemis ed ils 
quitaus dalla giuventetgna ella pubertad.

Il scolast Alois Tambornino ha motivau ed accum-
pignau ils scolars romontschs dalla Scola mercantila 
Surselva tier lur lavurs per la Plema d’aur 2009. 
Ella categoria 17 onns e dapli ei Sandra Schlosser 
da Danis ida culla plema, cun sia historietta «Igl 
aunghel». En siu text sefatschenta la scolara cun 
ses concarstgauns: «En quei mument ha ella priu 
avon dad observar in carstgaun per di, denton 
mo in. Ed entschiet ha ella cun sia vischina». En 
ina occurrenza organisada da nies scolast da 
romontsch ha Sandra Schlosser prelegiu sia historia 
als conscolars. Quei han era Gian Carlo Albin da 
Suraua, Fabian Collenberg da Cumpadials, Sabrina 

Deragisch da Medel, Sara Deragisch, Ursin Flepp, 
Susanna Sabbadini e Cecile Schuoler da Mustér 
fatg. Lur historias ein publicadas el cudisch «Plema 
d’aur 2009» edius dalla Lia Rumantscha. Martin 
Mathiuet, il cau dil departament «formaziun» 
dalla Regiun Surselva e collaboratur dalla Lia 
Rumantscha ha assistiu alla prelecziun e fatg 
allas scolaras ed als scolars curascha da scriver, 
ha denton era fatg cumpliments al scolast da 
romontsch ch’ei s’engaschaus per la promoziun 
dil romontsch. «In bien lungatg ei in uaffen che 
porscha dapli pusseivladads ella professiun», ha el 
punctuau en siu cuort plaid. El ha animau las sco
laras ed ils scolars da scriver vinavon, mo era motivau 
da scriver pli positiv e meins trest e depressiv. Las 
scribentas ed ils scribents han prelegiu lur texts ed ils 
conscolars han tedlau cun attenziun. 

Il scolast Venanzi Nay da Zignau ei staus in dils 
commembers dalla giuria dalla Plema d’aur 
2009. El ha declarau tenor tgei criteris ch’el ha 
giudicau las lavurs. Sper il lungatg e la structura 
ha el era tschercau els texts il fil tgietschen, la 
tensiun ed il messadi. Las historias prelegidas han 
en scadin cass in fil tgietschen, gronda tensiun ed 
in messadi. 

Giusep Venzin 
(resumaziun, La Quotidiana, 22-12-2009)

Die Tageshandelsschule ist eine zweijährige Ausbildung und 
umfasst die Lerngebiete Wirtschaft, Informatik und Deutsch.	
Die Handelsschule Surselva hat vom Kanton für die Führung der 
Tageshandelsschule einen Leistungsauftrag erhalten. Der neue 
Lehrgang beginnt im August 2010.

Im letzten Schuljahr konnten die Englisch-Module IV durchgeführt 
werden. Der Lehrgang wurde von Astrid Rudaz geleitet. 

Tageshandelsschule 

Erwachsenen-
bildung

Englisch 

Im  Berichtsjahr haben wir verschiedene Betriebsbesichtigungen, 
Exkursionen und andere Veranstaltungen durchgeführt.

Datum	 Klassen	 Anlass
11.08.09	 Alle	 Eröffnung Schuljahr in der Aula
19.08.09	 H1/H2	 Besuch Ausstellung „Niki and Friends“ Chur 
	 	 (Lydia Bapst und Claudio Bundi)
03.09.09	 H3	 Berufswahl-Informationsveranstaltung Davos (M. Beer)
08.09.09	 H2/F2	 Exkursion „Steinbock und Geologie“ (Fabian Riedi)
16.09.09	 	 HSS-Fussball-Match Lehrer-Schüler (Lorenz Lala)
16.09.09	 H2/H3/DHF	 Prelecziun Arno Camenisch (Luis Tambornino)
17.09.09	 M2/H3	 Teilnahme an GV Weisse Arena Laax (Christian Hägler)

	

	 	 	 	 	 	 	 	

	
	

	
			

Kulturelles und
Veranstaltungen

Die Englisch-Gruppe mit 
ihrer Leiterin Astrid Rudaz 



32 33

23.09.09	 Alle	 Podiumsdiskussion zur Abstimmung „Erhöhung der MWST“ 	
	 	 (Projekt H3 und Donatella Jebbouri)
27.9. - 10.10.   H3/F3/E3/M3	Sprachaufenthalt Malta (Philip Lofthouse und Claudio Bundi)
03.11.09	 DHF3	 Eislaufen (Isabel Villars)
09.11.09	 DHF2	 Verteilerzentrale Chur (Margreth Marchion)
11.11.09	 DHF3	 Besuch bei der ARGO Ilanz (Margreth Marchion)
13.11.09	 E3	 Eislaufen (Isabel Villars)
16.11.09	 	 Besuch Schulleitung des KV Schwyz
18.11.09	 	 Tag der offenen Tür (Marcus Beer)
31.10.09	 Projekt	 Volleyball-Turnier Disentis (Christian Hägler)
03.11.09	 Projekt	 Swiss Banking Day in Zusammenarbeit mit dem Verein Jugend 	
	 	 und Wirtschaft (Klasse H2 und Donatella Jebbouri Ellis)
05.12.09	 Projekt	 Kindertag in der Handelsschule Surselva (Christian Hägler)
14.12.09	 H2	 Berufsberatung Ilanz (Annette Cola)
16.12.09	 M2/E2/E3/H2 Plema d‘aur (Luis Tambornino)
6.-7.1.10	 M3	 Planspiel Oekonomikus (Christian Hägler)
18.01.10	 Besuch	 Die Schulleitung des Klosters Disentis besucht unsere Schule
18.01.10	 HMS+	 Praxisseminar für Berufsmatura HMS+ (Leitung: Marcus Beer)
20.01.10	 Alle	 Skitag in Brigels (Die Bergbahnen Brigels haben uns die 
Tages-	 	 	 karten geschenkt. Herzlichen Dank)
25.01.10	 M1/E1	 Begegnungstag Eltern - Schule - Ausbildner 
	 	 (Lydia Bapst und Fabian Riedi)
26.01.10	 H2	 Glasbläserei, Zoo Zürich (Donatella Jebbouri Ellis)
02.02.10	 DHF1	 Begegnung Eltern - Ausbildner - Schule (Claudio Bundi)
06.02.10	 DHF3	 Eislaufen (Isabel Villars)
10.02.10	 H1/F1	 Elternabend (Christian Hägler) 
27.02.10	 Projekt	 Brainwash-Party in Disentis 
	 	 (Laurin Hosang, Flavio Coray, Iso Maissen)
05.03.10	 H1/F1	 Besuch Landesmuseum und Kino Englisch Zürich
	 	 (Claudio Bundi)
14.03.10	 Projekt	 Unihockeyturnier in Ilanz (Silvan Caduff H3)
21.03.10	 FMS 1-3	 Jazzkonzert Arca Syncopies (Lucas Schwarz)
31.3/1.4.10	 M2	 Ausbildungseinheit: Planspiel Oekonomikus (Christian Hägler)
01.05.10	 M3	 Musical Mamma Mia Basel und Besuch 
	 	 Studio Apart Zürich (Lucas Schwarz)
17.05.10	 DHF2	 Giuvaulta (Margreth Marchion)

Malta 2010

La libertatad dil jazz

A caschun dil concert, che ha giu liug ils 21 da mars 
2010 en la «Werkstatt» a Cuera, han era las scolaras da 
musica da Lucas Schwarz che instruescha alla Scola media 
propedeutica da Glion cantau.

Precis per quei project ei il scolast Lucas Schwarz 
seconcentraus cun sias 14 scolaras sil cant da jazz. Per 
las giuvnas ei quei stau in’experientscha nova. «Jeu hai 
entschiet cul jazz en connex cul concert e cuntinuau – era 
sche quei stil ha buca plaschiu a tuttas ed ei ha duvrau 
temps da s’endisar», ha il scolast detg e tradiu ch’el hagi 
stuiu cumbatter in tec, mo demai ch’el eri cunscients che 
quei vegni aschia gia avon ch’entscheiver seigi ei tuttina 
stau ina experientscha positiva per omisduas varts. Ussa 
laian singulas giuvnas plascher il jazz ni silmeins fragments 
da quel, las ulteriuras ein semplamein s’endisadas. Jazz 

ei buca la musica da mintgin e perquei ei il 
scolast era buca trumpaus ch’ei plai buc a 
tuttas. 

«Pér entras la confruntaziun cun enzatgei 
dat ei in moviment», ei Lucas Schwarz 
perschuadius. Bianca Flepp e Paloma 
Degonda han plascher da quei stil niev 
ch’ellas han saviu emprender d’enconuscher. 
«En mei muenta quella musica enzatgei, igl 
ei semplamein bi», di Paloma Degonda ch’ei 
aviarta per tut ils stils da musica e manegia 
ch’ei vali la peina da silmeins tedlar endretg 
in stil da musica avon che giudicar. Era Bianca 
Flepp ha anflau la via tiel jazz e di: «Cul jazz 
san ins improvisar, ins ei bia pli libers che tier 
auters stils e cunzun il ritmus plai a mi.»

Quotidiana 15 da mars 2010



34 35

Sportanlässe
Datum	 Klassen	 Anlass
26.7.-1.8.09	 Sportler	 Sportwoche in den Sommerferien im Centro Sportivo Tenero 
	 	 am Lago Maggiore, u.a. auch mit Sportarten, welche an der 	
	 	 Handelsschule nicht ausgeübt werden (können), wie z.B. 		
	 	 Kajak, Wakeboard, Wasserskifahren, Polo-Bike, Squash, 	 	
	 	 Trampolin (Alex Cola, Christian Hägler)
24.9.09	 Sportler	 Bündner Mittelschulmeisterschaften Basketball in Chur
	 	 (Alex Cola, Christian Hägler)  - HSS ist Organisator
25.9.09	 Sportler	 Bündner Mittelschulmeisterschaften Fussball in Schiers
	 	 (Alex Cola, Christian Hägler)
21.1.10	 Sportler	 Bündner Mittelschulmeisterschaften Volleyball in Davos
	 	 (Alex Cola, Christian Hägler)
22.1.10	 Sportler	 Bündner Mittelschulmeisterschaften Unihockey in Zuoz
	 	 (Alex Cola, Christian Hägler)
11.5.10	 DHF 1	 Mithilfe Städtewettkampf Ilanz-Grabs im Rahmen von
	 	 Schweiz bewegt (Lorenc Lala)
31.5.-4.6.	 H1 / F1	 Sportwoche im Centro Sportivo Tenero 
	 	 (Mit dem Velo ab Disentis oder Lukmanier nach Tenero; 
	 	 Sportarten: Klettern, Maxi-Tramp, Unihockey, Polo-Bike,
	 	 Fussball, Tennis, Badminton, Wasserski, Wakeboard,
	 	 Banana-Boat, Beach-Volleyball, Go-Kart, Bungy-Jumping,
	 	 Handball, Basketball, Squash)

Sport

Sportler/in des 
Jahres 2010

Corsin Camenisch Sportler des Jahres
Patricia Steiner Sportlerin des Jahres

Und wieder ein neuer Teilnehmer-Rekord im Vielseitig-
keitswettkampf um die Sportkrone der Handelsschule 
Surselva! 22 Damen und Herren haben sich in 19 ver-
schiedenen Disziplinen gemessen. Kraft, Schnelligkeit, 
Ausdauer und koordinative Fähigkeiten waren Vor-
aussetzung, um viele Punkte zu sammeln.

Mit Corsin Camenisch hat sich bei den Herren ein  
äusserst vielseitiger Sportler durchgesetzt. Seine Vol-
leyball-Fähigkeiten werden von den Gegnern gefürch-
tet, von den Mitspielern   bewundert. Das stupende 
Ballgefühl, die Uebersicht und sein taktisches Ge-
schick zeichnen ihn aber  in allen Ballsportarten aus. 
Andere Sportarten, in welchen Corsin Extra-Klasse ist, 
waren nicht einmal Disziplinen in diesem ultimativen 
Wettkampf um die höchste aller Sportkronen: Tennis 
und Free-Skiing. Auch das beweist, dass wir mit Corsin 
Camenisch erneut einen würdigen Champion haben.
Bei den Damen musste Patricia Steiner im letzten Jahr 
noch ganz knapp hinter Sereina Decurtins mit Platz 
zwei Vorlieb nehmen. Dieses Jahr hat sie den Spiess 
umgedreht und nach erneut äusserst umstrittenem 
Zweikampf mit der Vorjahressiegerin den Titel er-
rungen.
Die schlechteste Platzierung von Patricia war ein fünf-
ter Rang. Dies zeigt auf, wie vielseitig Patricia ist. 

Rangliste Damen:

1.	 Patricia Steiner	 H2	 221 P.
2.	 Sereina Decurtins	 H2	 214 P.
3.	 Domenica Ryter	 H2	 175 P.
4.	 Isabelle Spescha	 H3	 153 P.
5.	 Vanja Decurtins	 H3	   93 P.
6.	 Selina Chistell	 H2	   88 P.

Rangliste Herren:

1.	 Corsin Camenisch 	 H2	 181 P.
2.	 Aron Casutt	 H2	 146 P.
3.	 Silvan Caduff	 H2	 144 P.
4.	 Dario Casutt	 H2	 141 P.
5.	 Men Candrian	 M3	 112 P.

Patricia 
Steiner

Corsin 
Camenisch



36 37

Florian Suter - schnellster Schweizerläufer 
der Kategorie U20

Mit einer kleinen Feier in der Turnhalle haben die 
Schulleitung, die Schülerinnen und Schüler der Han-
delsschule Surselva Florian Suter zum Schweizer-Mei-
ster-Titel  im Halbmarathon gratuliert. Der 16-jährige 
lief beim internationalen Greifenseelauf in Uster am 
19. September 2009 die 21.1 km in 1:16:19,4. Auch 
in der Kategorie Knaben A (10 km) war Florian mit 
einer Zeit von 36.10,5 der Schnellste. Der junge talen-
tierte Läufer besucht die erste Klasse der Handelsmit-
telschule und ist ein guter Werbeträger für die Schule, 
die Surselva und die Romontschia.

Bündner Mittelschulmeisterschaften 

Weiterbildung 
der Lehrkräfte

	  	
Iso Tuor	 -	 Bündner Handelsmittelschul-Rektorenkonferenz 	
	 -	 Schweiz. Konferenz der Rektorinnen und Rektoren 	 	
	 	 kaufmännischer Berufsschulen 
	 -	 Konferenz Schweiz. Handelsschulrektoren
	 -	 Berufsschulrektorenkonferenz des Kantons Graubünden	
	 -	 Bündner Gymnasialrektorenkonferenz 	
	 -	 Prüfungskommission GR
	 - 	 Teilprojekt Umsetzung Teilrevision Mittelschulgesetz HMS/FMS	
	 - 	Arbeitsgruppe Aufnahmeprüfungen KBMS
	 	 	
Marcus Beer	 -	 Schweiz. Konferenz der Rektorinnen und Rektoren 	 	
	 	 kaufmännischer Berufsschulen (Stellvertretung)
	 -	 Handelsschulrektoren-Konferenz (Stellvertretung)
	 -	 Bündner Handelsmittelschul-Rektorenkonferenz 
	 -	 Bildungsregion Surselva

Konferenzen

Lehrkraft	       Kurs	

Lydia Bapst-Jörger	 Creative Methodology for the classroom, Canterbury	5.-18.7.09
Marcus Beer	 Schulleiterausbildung HSG St. Gallen	 Aug. 2009 - März 2010
	 Zukunft HMS - div. EHB-Kurs und Arbeitsgruppen
Interessierte	 Smart Board richtig einsetzen	 16. und 23.09
Luis Tambornino	 Lehrgang Romontsch Grischun	 18.-22. 10.2009
	 Instrucziun da rumantsch cun il computer	 5.11.2009
	 Zukunft HMS - div. EHB-Kurse und Arbeitsgruppen
	 Romontsch Grischun (Ausbildung für Lehrkräfte)
Fabian Riedi	 Holznutzung, Biodiversität, Klimawandel 	 28.10.2009
	 (Bündner Naturmuseum)
	 Zukunft HMS - div. EHB-Kurse und Arbeitsgruppen
	 Nachdiplomstudium zum Höheren Lehramt
Alex Cola	 Nachdiplomstudium zum Höheren Lehramt
Annette Cola	 Zukunft HMS - div. EHB-Kurse und Arbeitsgruppen
	 Florenz: Workshop Bewertung mündlicher Prüfungen
Iso Tuor	 Fachtagung zur Wirtschaftsdidaktik	 5./6.11.2009	
	 Universität St. Gallen
Ueli Wyler	 Zukunft HMS - div. EHB-Kurse und Arbeitsgruppen
A. Cola, L. Tambornino	 Von den Standardlehrplänen 	 4.2.2010
Margreth Marchion	 WB Morschach	 22. + 23.12.2009
Margreth Marchion	 Betriebswirtschaft + Unternehmensführung
P. Lofthouse/C. Bundi	 FCE speaking Expert Kurs, Winterthur	 Februar 2010



38 39

Internationale 
Diplome

First Certificate 
in English

PET Certificate 

BEC

DILI-B2

DILC-B1

SIZ-Prüfungen

Unsere Sprachlehrpersonen haben die Schülerinnen und Schüler der 
dritten Klassen (HMS, KBMS und KV)   auf   die First Certificate in 
English (FCE) und BEC-Prüfungen sowie auf die DILI und DILS-Prüfung 
vorbereitet. 

Folgende Kandidaten haben die Prüfungen bestanden: 

Bergamin Filip	 Bleuler Sandro	 Buchli Kerstin
Caduff Selina 	 Caduff Silvan	 Camenisch Sarah	
Candinas Seraina	 Candrian Men	 Decurtins Vanja	
Deflorin Angela	 Degonda Paloma	 Deragisch Sara	
Hosang Andrea	 Pally Romina	 Spescha Isabelle	
Venzin Vanessa

Bundi Madleina

Bajraktaraj Agim	 Blumenthal Silvana	 Bundi Prisca
Cavegn Marco	 Degonda Nicole	 Duff Katja
Flepp Ursin	 Gartmann Manuela	 Lutz Ivana
Margreth Yvonne	 Monn Ivana	 Rensch Onna
Schlosser Sandra	 Thouet Fabian	 Trüssel Jasmin
Venzin Liviana	 Walder Romina	

Alig Claudio	 Cabalzar Livia	 Caduff Selina
Candrian Men	 Dermont Luzi	 Flepp Carmen
Hosang Andrea	 Janki Romana	 Manetsch Natalia
Montalta Daniela	 Venzin Vanessa

Bajraktaraj Agim	 Blumenthal Silvana	 Bundi Prisca
Cabalzar Diana	 Cavegn Marco	 Duff Katja
Gartmann Manuela	 Lutz Ivana	 Margreth Yvonne
Monn Ivana	 Degonda Nicole	 Rensch Onna
Sax Amanda	 Schlosser Sandra	 Schuoler Cecile
Simmen Ramona	 Trüssel Jasmin	 Venzin Liviana
Walder Romina	

An unserer Schule schliessen alle Schülerinnen und Schüler der 
Klasse M2, H3 und E3 die SIZ-Anwender II Prüfungen ab. Bei den 

einzelnen Modulen haben wir eine Erfolgsquote von über 95%. 
Alle vier Module der SIZ-Anwender II Prüfung haben bestanden: 

Albin Gian Carlo	 Bergamin Filip	 Bleuler Sandro
Caduff Silvan	 Camenisch Sarah	 Casanova Maria S.
Coray Aline	 Decurtins Vanja	 Deflorin Angela
Durschei Anna	 Pally Romina	 Candinas Seraina
Deragisch Sara	 Spescha Isabelle

Alig Corina	 Bajraktaraj Agim	 Blumenthal Silvana
Bundi Prisca	 Cabalzar Diana	 Cavegn Marco
Duff Katja	 	 Flepp Ursin	 Gartmann Manuela
Lutz Ivana		 Margreth Yvonne	 Monn Ivana
Müller Nicole	 Rensch Onna	 Sabbadini Susanna
Sax Amanda	 Schlosser Sandra	 Schuoler Cecile
Simmen Ramona	 Thouet Fabian	 Trüssel Jasmin
Venzin Liviana	 Walder Romina
	
Beer Silvana	 Bundi Marlene	 Cadonau Carmen	
Caduff Daria	 Collenberg Fabian	 Decurtins Irina	
Di Bella Mariella	 Krähenbühl Michael	 Manetsch Rita	
Monsch Elina	 Nuster Michael

Albin Gian-Carlo	 Caduff Silvan	 Candinas Seraina	
Decurtins Vanja	 Deflorin Angela	 Deragisch Sara	
Pally Romina	 	 	 	 	
	
	

ABACUS
Zertifizierung

H3

E3

M2

Die Schulleitung des KV Schwyz auf Besuch



40 41

Sommerkurs Englisch an der 
Handelsschule Surselva

Schule in den Ferien?

Es gibt auch Schülerinnen und Schüler, die im Som-
mer zur Schule gehen. Diese 15 nahmen am ein-
wöchigen Englischsommerkurs der Handelsschule 
Ilanz teil. Er wurde von Astrid Rudaz geleitet. Ob 
auf-, nach- oder einholen... Dieser Kurs bietet für 
alle etwas. Wir lernten, indem wir Spiele machten, 
Theaterstücke aufführten oder im Internet Aufgaben 
lösten. Natürlich alles auf Englisch! Die Teilnehmer 
kamen aus der Real, der Sekundar  oder aus dem 
Gymnasium. Dadurch waren zum Teil grosse Unter-
schiede in der Sprachqualität da. Dieser Kurs ist sehr 
zu empfehlen, vor allem mit der lieben Lehrerin. Sie 
passt sich den Wünschen der Schüler an und macht 
ihnen den Kurs zu einem „Beinahe - Ferienerlebnis“. 

Ursin Waldvogel, Ilanz
Schramm Andreina, Schnaus

Cuors d`engles

Scola duront las vacanzas?

Nus, scolars e scolaras che derivein empau 
dall’entira Surselva, visitein differentas scolas   ed 
essan s’annunziai per il cuors d’engles che secat-
ta cheu alla Scola mercantila a Glion. Nossa classa 
dumbra cumplein 15 scolaras e scolars. 
Astrid Rudaz instruescha nus per 5 dis e quei fus-
san ca. 35 lecziuns. Ella ei ina fetg buna scolasta 
ed ins empren bia. Nus repetin la materia digl onn 
vargau e sepreperein gia per il niev onn da scola. 
Entras quest cuors havein gia in pign avantatg per 
gl’otgavel onn da scola. Las instrucziuns ein buca 
lungurusas e paran aschia fetg cuortas mo era 	
intressantas. Nus emprendin era d’enconuscher 
novs scolaras e novs scolars d’auters vitgs.

Lea Berther, Segnas
Julia Beer, Mustér

Die Handelsschule Surselva beteiligte sich wieder im Rahmen der 
Bildungsregion an der ILHGA 2009 (Ilanzer Handels-   und Ge-
werbeausstellung) . Etwa 10‘000 Interessierte besuchten anfangs 
Oktober die Ausstellung in Ilanz. Die Beteiligung der Schulen 
ermöglicht Kontakte zur Bevölkerung und zu interessierten Kreisen.

Nach einer mehrjährigen Planung tritt ab 1.1.2011 das vom Re-
gionalparlament der Regiun Surselva genehmigte Reglement für 
das Bildungszentrum Surselva (BZS) in Kraft. Es bezweckt die Zu-
sammenführung der Schulen der Sekundarstufe II auf dem Platz 
Ilanz. Betroffen sind folgende Schulen: Handelsschule (KV, Detail-
handel, HMS und FMS), Scola vinavon (10. Schuljahr), Gewerb-
liche Berufsschule Ilanz, Musikschule und Sonderschulung (Logo-
pädie). Träger des BZS ist der Regionalverband Regiun Surselva.

Das neue Bildungszentrum erhält folgende Struktur:

-	 Der Regionalvorstand ist das strategische Führungs-
		 organ. 
	-	 Der Vorsteher des Departements Bildung hat die 	
		 Oberaufsicht (zurzeit Martin Mathiuet). 
	-	 Die Gesamtschuldirektion setzt sich aus allen Dienst-	
		 stellenleiterinnen oder Dienststellenleitern und der 	
		 BZS-Leiterin oder dem BZS-Leiter zusammen. Die Auf-	
		 gaben der Gesamtschuldirektion werden im Funktio-	
		 nenbeschrieb detailliert aufgeführt.
	-	 Der BZS-Leiterin oder dem BZS-Leiter obliegt die Ge-	
		 schäftsleitung, Verwaltung und Organisation des BZS. 
	-	 Die Dienststellenleiterinnen oder die Dienststellen-

Bildungsregion
 Surselva

Neue Organisationsstruktur 
ab 1.1.2011



42 43

		 leiter leiten die einzelnen Abteilungen in fachlich- 	
		 pädagogischer Hinsicht, organisieren den BZS-Betrieb, 	
		 qualifizieren die Lehrpersonen und unterstützen die 	
		 Verwaltung.

 

Jeden Dienstagnachmittag arbeiten die SchülerInnen der 
Handelsklassen an diversen Projekten, die sie selber auswählen, 
planen und durchführen. Grundsätzlich sind der Kreativität der 
SchülerInnen keine Grenzen gesetzt. Im Projektunterricht sollen 
die Lernenden etwas auf die Beine stellen, das sie interessiert. 
Neben einer Abwechslung zum regulären Schulunterricht werden 
Eigenverantwortung, Planungsgeschick und soziale Kompetenzen 
gefördert. Die SchülerInnen sollen aus der Rolle des blossen 
Konsumenten ausbrechen und auch eigene Interessensgebiete 
in den Schulalltag einbringen können. Betreut und unterstützt 
werden sie dabei von drei Lehrkräften.

Projektunterricht

Mensa

Busbetrieb

Folgende Projekte des Schuljahres 09/10 geben einen Eindruck 
von der Vielseitigkeit des Projektunterrichts:

Virtuelle Schule

Die Faszination Computer hat einen Schüler auf die Idee 
gebracht, die Räumlichkeiten der Handelsschule Surselva virtuell 
wiederzugeben. Ziel des Projektes war es, eine Animation zu 
schaffen, die einen „Flug“ durch das Schulgebäude ermöglicht. 
Der Betrachter bekommt durch diese Animation einen realistischen 
Eindruck vom Gebäude. 

Abschlusszeitung

Eine Gruppe der 3. Klasse HMS hat eine Abschlusszeitung 
erstellt. Die Zeitung war als Andenken an den Abschluss ihrer 
Ausbildung geplant, und der erzielte Erlös wurde verwendet um 
die Abschlussreise zu finanzieren. 

Weihnachtsmarkt 

Eine Schülerinnengruppe hat am Weihnachstmarkt in Trun 
teilgenommen. Die zum Verkauf angebotenen Produkte wurden 
von den Schülerinnen selbst hergestellt.

Der Busbetrieb vom Bahnhof Ilanz zur Schule wurde von 
98 (Vorjahr 95) der insgesamt 215 Schüler regelmässig 
benutzt. Pro Fahrt ergab dies eine durchschnittliche Belegung 
von 56 (59) Personen. Die Kosten von Fr. 6‘040.– wurden 
durch den Verkauf der Abonnemente vollständig   gedeckt.	

Die Mensa wurde  wieder gut besucht. Durchschnittlich wurden 
pro Tag 65 Mittagessen eingenommen. Das Essen wird nach wie 
vor von der Klosterküche bezogen und von Ervin und Ursalina 
Caminada sowie Georgina Caderas verteilt.
Wir danken den Schwestern und dem Personal der Klosterküche 
sowie dem Abwartehepaar und dessen Hilfe für die gute und 
abwechslungsreiche Verpflegung.

An unserer Schule werden einige administrative Aufgaben von 
der Schülerschaft wahrgenommen. Im Schuljahr 2009/2010 
waren dies: 
Getränkeautomat auffüllen  	 Angela Deflorin (H3)	
und Getränke besorgen	

Kiosk	 Moreno Donato (H2)

	 Aron Casutt (H2)

	 Dario Casutt (H2)	

Ämtchen



44 45

Begegnung mit den 
Regierungsratskandidaten Am 24. März 2010 hat die Handelsschule Surselva eine Verant-

staltung zum Thema „Regierungsratskandidaten im Gespräch“ 
organisiert. Alle 10 Kandidaten traten an und beantworteten 
am Nachmittag die Fragen der Schülerinnen und Schüler. Am 
Abend fand in der Aula Ilanz eine öffentliche Podiumsdiskussion 
statt. Die Projektgruppe mit Claudio Albin, Patricia Steiner und 
Lia Wyss von der Klasse H2 haben den Anlass organisiert und 
moderiert. 

Im Sommer 2009 haben wir  die  Lehrbetriebe unserer Lehrtöch-
ter und Lehrlinge angeschrieben und sie um einen freiwilligen 
Beitrag gebeten. Wir haben erfreulicherweise 24 Zahlungen 
mit total  Fr. 3‘870.– erhalten. Damit konnten wir Beiträge an 
folgende Vorhaben entrichten:

–	Beiträge an Exkursionen und Schulanlässe
–	Beiträge an Sportveranstaltungen der Schule
–	Beiträge zur Verschönerung der Diplomfeier
–	Mitfinanzierung von kleineren Anschaffungen, für die wir 

keine staatliche Finanzierung erhalten.

Wir möchten folgenden Donatoren für ihren Beitrag ganz
herzlich danken:

Chur	 Graubündner Kantonalbank
Disentis/Mustér	 Administraziun communala
	 Banca Raiffeisen Disentis/Cadi
	 Papeteria Libreria Hosang
Flims	 Sport Beat
Ilanz	 Auto Derungs AG
	 Banca Raiffeisen Surselva
	 Cathomas + Cabernard AG
	 Confidar Treuhand AG
	 Grundbuchamt
	 Maggi + Co. AG
	 Menzli Sport AG
	 Rätia Energie Ilanz AG
	 Regiun Surselva
	 Zinsli Eisenwaren + Haushalt
Laax	 Administraziun communala
	 ebot ag, fiduziari treuhand
Obersaxen	 A. Bianchi AG, Bauunternehmung
Rabius	 Beer SA
Sedrun	 Administraziun communala
Sumvitg	 Administraziun communala	
Trun	 Administraziun communala
	 Tarcisi Maissen SA
Vals	 Gemeindeverwaltung

Fonds freiwillige 
Beiträge

Sportlager HF1 Tenero



46 47

H M S -
FMS

HMS+ E-Profil M-Profil    DHF

Teilnehmer 19 12 23 13 18

Durchschnittsnote 4.8 4.7 4.6 4.7 4.9

Note 5 und mehr in  % 31% 33% 17% 25% 50%

Prüfung nicht bestanden - - 2 - -

im Rang (5.3 und mehr) 1 1 1 1 2

Die Aufnahmeprüfungen für die Handelsmittelschule fanden 
am 16. März 2010 in Ilanz statt. Insgesamt haben sich 62 Schüle-
rInnen (Vorjahr 66) der Aufnahmeprüfung unterzogen.  Wer eine 
Durchschnittsnote von 4.5 und mehr erzielt, kann ein Gymnasium 
besuchen. Wer die Durchschnittsnote zwischen 4.5 und 4 erreicht, 
kann die HMS oder die HMS/FMS beginnen. Die Erfolgsquote betrug 
dieses Jahr rund 70%.   Ab August 2010 werden 12 Schülerinnen 
und Schüler die erste Klasse HMS und 7 Lernende die 1 Klasse 
FMS beginnen. 

Die Aufnahmeprüfung für die kaufmännische Berufsmatura wurde 
am 24. März  2010 durchgeführt. Alle Teilnehmenden haben die 
Aufnahmeprüfung für die Kaufmännische Berufsmatura bestan-
den.

In allen vier Abteilungen rechnen wir ab August 2010 mit total 
201 Auszubildenden.

HMS / FMS  	 67 SchülerInnen 	 Vorjahr  61
KV E-Profil 	 41 SchülerInnen 	 Vorjahr  42
Berufsmaturität (M-Profil)	 41 SchülerInnen 	 Vorjahr  42
Detailhandel	 53 SchülerInnen 	 Vorjahr  57

Statistik  Abschluss- 

prüfungen 2010

Aufnahmeprüfungen 

Voraussichtliche 
Schülerzahlen 

2010/2011

Kunstbetrachtung (Exkursion H1)

Dank

Zum Schluss möchte ich allen danken, die in irgendeiner Form zum 
guten Arbeitsklima an unserer Schule beigetragen haben.

Gedankt sei namentlich

–  der Stadt Ilanz als Trägerin unserer Schule
–  den Lehrgeschäften
–  dem kantonalen Amt für Berufsbildung
–  dem Schulrat für die gute Zusammenarbeit
–  den Schwestern des Dominikanerinnenklosters

Seit Kurzem hat der VEHAS auch eine eigene Homepage kreiert. 
Sie ist unter www.vehas.ch aufzufinden. Bereits heute sind dort 
viele Informationen über den Verein und das Vereinsleben abrufbar. 
Der Verein sieht sich als Plattform für den Austausch zwischen 
Ehemaligen und der Handelsschule Surselva. Er hat heute rund 200 
Mitglieder und es werden jedes Jahr mehr.

Das Wichtigste zum Verein Ehemaliger der Handelsschule Surselva (VEHAS) in Kürze:
 
Mitgliedberechtigt: 	 alle Abgänger der Handelsschule Surselva (alle Schulrichtungen), 	
	 sowie Lehrer und Schulleitung
Mitgliedschaft: 	 kostenlos (freiwilliger Jahresbeitrag)
Verpflichtungen:	 keine 
Sinn, Zweck: 	 Aufrechterhaltung/Schaffung von Kontakten, Erfahrungsaustausch, 	
	 win-win-Situation für Ehemalige und Schülerschaft	
Weitere Informationen und Kontakt:	 www.vehas.ch 

VEHAS

Tag der offen Tür



48 49

Schülerverzeichnis 
2009/2010

Handelsmittelschule

Name/Vorname	 Strasse	 PLZ/Wohnort
Arpagaus Kevin	 Casa Paulin	 7142 Cumbel
Bearth Seline	 Quadras 2	 7175 Sumvitg
Capaul Kathrin	 Müllibord	 7132 Vals
Coray Flavio	 Via Run 9	 7180 Disentis/Mustér
Corusa Petar	 Oberdorf 68	 7408 Cazis
Flepp Gianluca	 Sut vitg	 7184 Curaglia
Göde Sabrina	 Witti	 7133 Obersaxen	 	
Hosang Laurin	 Via Dulezi 15	 7180 Disentis/Mustér
Jörger Miriam	 Mura	 7132 Vals
Livers Simona	 Cadruvi 65	 7165 Breil/Brigels
Maissen Iso	 Chistrisch	 7172 Rabius
Peng Gianni	 Aspermontstr. 9	 7000 Chur
Sgier Gian	 Via baselgia 47	 7116 Tersnaus
Stieger Ajela	 Wiesentalstr. 20	 7000 Chur
Suter Florian	 Lavintgin	 7153 Falera
Thöni Nicola	 Via Schlifras 60	 7130 Ilanz
Tognarelli Olivia	 Scalettastr. 93	 7000 Chur
Winzap Norina	 Scalins	 7153 Falera

Name/Vorname	 Strasse	 PLZ/Wohnort
Cadruvi Flurina	 Crap-Cavalè	 7154 Ruschein
Casutt Nina	 Via Stonas 171 A	 7153 Falera
Flepp Monica	 Via Sorts 3	 7180 Disentis/Mustér
Lechmann Andrea	 Hauptstrasse 91	 7175 Sumvitg
Sgier Ladina	 Via Cavardiras 10	 7180 Disentis/Mustér

H1

F1

Name/Vorname	 Strasse	 PLZ/Wohnort
Albin Claudio	 Pustget 42c	 7166 Trun
Caduff Laura	 Rampa	 7145 Degen
Camenisch Corsin	 Florastrasse 3	 7000 Chur
Carigiet Jenny	 Zigliolas 99D	 7143 Morissen
Casutt Alexander	 Isla	 7130 Ilanz
Casutt Aron	 Paliu 17	 7153 Falera
Casutt Dario	 Via Manduns 133a	 7153 Falera
Chistell Selina	 Via Fuorns	 7153 Falera
Decurtins Sereina	 Splecs	 7166 Trun
Donato Moreno	 Cavne	 7145 Degen
Goldner Fabienne	 Via Carrera 41	 7013 Domat/Ems
Janka Livio	 Splecs 7 B	 7166 Trun
Maissen Silvan	 Splecs	 7166 Trun
Parli Diego	 Bot Fiena	 7014 Trin
Quinter Luana	 Gravas 70	 7166 Trun
Ryter Domenica	 Catschegn 102	 7152 Sagogn
Spescha Demian	 Sägenstrasse 111	 7000 Chur
Steiner Patricia	 Via Selva 8	 7031 Laax
Tomaschett Alessandra	 Via da Schlans	 7166 Trun
Wyss Lia	 Splegs	 7166 Trun

Name/Vorname	 Strasse	 PLZ/Wohnort
Deflorin Nadia	 Via Parvenda 2	 7180 Disentis/Mustér
Flepp Aurelia	 Via Latis 12	 7180 Disentis/Mustér
Flepp Bianca	 Via s. Placi 3	 7180 Disentis/Mustér
Sennhauser Stella	 Valserstr. 5	 7130 Ilanz

H2

F2



50 51

Name/Vorname         	 Strasse	 PLZ/Wohnort
Albin Gian Carlo	 Planezzas	 7114 Uors
Bergamin Filip	 Schulstr. 42	 7130 Ilanz
Bleuler Sandro	 Vitg	 7154 Ruschein
Caduff Silvan	 Rampa	 7145 Degen
Camenisch Sarah	 Il Fraissen	 7172 Rabius
Candinas Seraina	 Cuntrin	 7175 Sumvitg
Casanova Maria Seraina	Piadras 90	 7156 Rueun
Coray Aline	 Via Crap Cavaler	 7154 Ruschein
Decurtins Vanja	 Pustget 44 E	 7166 Trun
Deflorin Angela	 Via Sursilvana 10	 7180 Disentis/Mustér
Deragisch Sara	 Via Sursilvana 15	 7180 Disentis/Mustér
Durschei Anna	 Sumvitg 124	 7158 Vuorz
Pally Romina	 Via dils Larischs 2	 7180 Disentis/Mustér
Spescha Isabelle	 Demvitg 34	 7158 Vuorz

Name/Vorname	 Strasse	 PLZ/Wohnort
Buchli Kerstin	 Gadenstatt 37	 7104 Versam
Degonda Paloma	 Via da Ruschein 28	7130 Ilanz
Deragisch Sabrina	 Via Lucmagn	 7184 Curaglia
Durschei Nadia	 Via salez 13	 7186 Segnas
Sgier Sabrina	 Via Cavardiras 10	 7180 Disentis

H3

F3

Klausfeier 

E1

Kaufmännische 
Berufsschule

Name/Vorname	 Lehrbetrieb/-ort
Wohnort
Alig Doris	 UBS AG	 	 	
Vella	 St. Gallen
Almeida Rafael	 Regionalspital Surselva	 	 	
Ilanz	 Ilanz
Bearth Flurina	 Gemeinde Obersaxen	 	 	
Rabius	 Obersaxen
Casutt Bettina	 Lia Rumantscha	 	 	 	
Sagogn	 Cuera
Cavegn Julia	 Tarcisi Maissen SA	 	 	 	
Vella	 Trun
Halter Ladina	 Lia Rumantscha	 	 	 	
Waltensburg/Vuorz	 Cuera
Morgenthaler Marina	 Radio e Televisiun Rumantscha RTR	 	
Disentis/Mustér	 Cuera
Orlik Ivo	 Rätia Energie AG	 	 	 	
Rabius	 Ilanz
Riedi Martina	 Stadtverwaltung	 	 	 	
Ilanz	 Ilanz
Schmed Selina	 aurax electro ag	 	 	 	
Surrein	 Ilanz
Sgier Lea	 CCM cultura lungatg formaziun	 	
Trun	 Laax
Vinzens Damaris	 Bearth + Derungs Treuhand AG	 	
Luven	 Ilanz	

Plema d‘aur - Prelecziun dils scolars



52 53

E2 Name/Vorname	 Lehrbetrieb/-ort
Wohnort
Büchler Elia	 Gemeindeverwaltung	 	 	
Schluein	 Schluein
Caduff Anja	 Sedrun Bergbahnen AG	 	 	
Rueras	 Rueras
Cahannes Petra	 Beer SA	 	 	 	
Dardin	 Rabius
Capatt Daniela	 aurax electro ag	 	 	 	
Trin	 Ilanz
Casanova Vanessa	 Visit	 	 	 	
Sevgein	 Vals
Casaulta Elena	 Rätia Energie AG	 	 	 	
Lumbrein	 Ilanz
Demarmels Jenny	 Grundbuchamt	 	 	 	
Danis	 Ilanz
Dietrich Romina	 Radio e Televisiun Rumantscha RTR	 	
Andiast	 Cuera
Gartmann Michèle	 Amt für Kultur	 	 	 	
Lumbrein	 Chur
Heisch Paul	 Unia Gewerkschaft	 	 	
Cumbel	 Chur
Livers Flurina	 Gemeindeverwaltung	 	 	
Breil/Brigels	 Laax
Probst Lara	 Gemeinde Obersaxen	 	 	
Obersaxen	 Obersaxen
Sgier Melanie	 ebot ag fiduziari treuhand	 	 	
Andiast	 Laax
Zimmerli Simon	 Sunstar Hotel	 	 	 	
Starrkirch-Wil	 Flims Waldhaus

Annette Cola (Italienischlehrerin) mit Dante

E3 Name/Vorname	 Lehrbetrieb/-ort 
Wohnort
Alig Corina	 Gemeinde Obersaxen	 	 	
Obersaxen	 Obersaxen
Bajraktaraj Agim	 Berther Baugruppe AG	 	
Sedrun	 Disentis/Mustér
Blumenthal Silvana	 Auto Derungs AG	 	 	 	
Vella	 Ilanz
Bundi Prisca	 Sedrun Disentis Tourismus	 	 	
Curaglia	 Disentis/Mustér
Cabalzar Diana	 CCM cultura lungatg formaziun	 	
Sumvitg	 Laax
Cavegn Marco	 aurax electro ag	 	 	 	
Ilanz	 Ilanz
Degonda Nicole	 Art. 32 BBV	 	 	 	
Rueras	 Ilanz
Duff Katja	 Rätia Energie AG	 	 	 	
Ilanz	 Ilanz
Flepp Ursin	 Solida Treuhand AG	 	 	 	
Disentis/Mustér	 Disentis/Mustér
Gartmann Manuela	 Gemeindeverwaltung 	 	 	
Vals	 Vals
Lutz Ivana	 Bergbahnen Disentis		 	 	
Curaglia	 Disentis/Mustér
Margreth Yvonne	 Art. 32 BBV	 	 	
Rueun	 Ilanz
Monn Ivana	 Kreisamt Ilanz	 	 	 	
Camischolas	 Ilanz
Rensch Onna	 Distec SA	 	 	 	
Zignau	 Disentis/Mustér
Sabbadini Susanna	 Berther Baugruppe AG	 	
Disentis/Mustér	 Disentis/Mustér
Sax Amanda	 Implenia Bau AG	 	 	 	
Flond	 Chur
Schlosser Sandra	 Administraziun communala	 	
Danis	 Sumvitg
Schuoler Cecile	 Bürozentrum Salabim	 	 	
Disentis/Mustér	 Chur
Simmen Ramona	 Bearth + Derungs Treuhand AG	 	
Obersaxen	 Ilanz
Thouet Fabian	 Regionalspital Surselva	 	 	
Sagogn	 Ilanz
Trüssel Jasmin	 Hotel Adula	 	 	 	
Maienfeld	 Flims Waldhaus
Venzin Liviana	 Elektro Cadruvi	 	 	 	
Trun	 Ilanz
Walder Romina	 Graubündner Kantonalbank	 	 	
Flims Waldhaus	 Chur



54 55

M1
Name/Vorname	 Lehrbetrieb/-ort 
Wohnort
Beutler Enya	 Mountain Vision AG	 	 	 	
Laax	 Laax	 	 	
Capeder Désirée	 Cathomas Treuhand AG	 	 	
Lumbrein	 Ilanz
Casutt Luca	 Banca Raiffeisen Surselva	 	 	
Falera	 Ilanz
Damiano Michele	 distec sa	 	 	 	 	
Rabius	 Disentis/Mustér
Deplazes Petra	 Biro fiduziar Walter Tomaschett	 	 	
Surrein	 Ilanz
Derungs Ilona	 Vischnaunca Vella	 	 	 	
Surcasti	 Vella
Flepp Beat	 Sac e Jacomet SA	 	 	 	
Disentis/Mustér	 Disentis/Mustér
Flepp Marco	 Banca Raiffeisen Disentis Cadi	 	 	
Disentis/Mustér	 Disentis/Mustér
Flepp Remo	 Administraziun communala	 	 	
Disentis/Mustér	 Disentis/Mustér
Hendry Laura	 Administraziun communala	 	 	
Sedrun	 Sedrun
Huber Ladina	 Hotel Cucagna SA	 	 	 	
Würenlos	 Disentis/Mustér
Lutz Gian-Luca	 Berther Baugruppe AG	 	 	
Disentis/Mustér	 Disentis/Mustér
Manetsch Rafael	 Graubündner Kantonalbank	 	 	
Siat	 Chur
Mirer Nicole	 Menzli Sport AG	 	 	 	
Obersaxen	 Ilanz
Orlik Aline	 Hotel Adula	 	 	 	
Sumvitg	 Flims Waldhaus
Pfister Nina	 Cathomas & Cabernard AG	 	 	
Waltensburg/Vuorz	 Ilanz
Venzin Gian-Marco	 Administraziun communala	 	 	
Trun	 Trun

Kaufmännische
Berufsmaturität

M2
Name/Vorname	   Lehrbetrieb/-ort 
Wohnort
Beer Silvana	 Regiun Surselva	 	 	 	
Disentis/Mustér	 Glion	 	 	
Bundi Marlene	 Banca Raiffeisen Disentis Cadi
Curaglia	 Disentis/Mustér
Cadonau Carmen	 Sport Beat	 	 	 	
Waltensburg/Vuorz	 Breil/Brigels
Caduff Daria	 Confidar Treuhand AG	 	 	
Danis	 Ilanz
Caduff Mariangela	 Stadtverwaltung	 	 	 	
Castrisch	 Ilanz
Collenberg Fabian	 Sozialversicherungsanstalt	 	 	
Cumpadials	 Chur
Decurtins Irina	 Regionalspital Surselva	 	 	
Trun	 Ilanz
Di Bella Mariella	 Solida Treuhand AG	 	 	 	
Disentis/Mustér	 Sedrun
Krähenbühl Michael	 Flims Laax Falera Tourismus AG	 	 	
Flims Dorf	 Flims Dorf
Manetsch Rita	 Vita Surselva	 	 	 	
Mompé Medel	 Ilanz
Monsch Elina	 Helvetia Versicherung	 	 	
Ilanz	 Chur
Nuster Michael	 Hotel Adula	 	 	 	
Uzwil	 Flims Waldhaus
Pereira Ribeiro Bianca	UBS AG	 	 	 	 	
Ilanz	 Ilanz
Rieder Martina	 Thermalbad Vals AG	 	 	 	
Vals	 Vals

Abstimmungs-Veranstaltung in der Turnhalle



56 57

M3
Name/Vorname	   Lehrbetrieb/-ort 
Wohnort
Alig Claudio	 A. Bianchi AG	 	 	 	
Obersaxen	 Obersaxen	 	 	
Cabalzar Livia	 ÖKK Kranken- und Unfallversicherungen AG	
Sumvitg	 Sumvitg	 	 	 	
Caduff Selina	 Administraziun communala	 	 	
Vattiz	 Breil/Brigels	 	 	
Candrian Men	 Mountain Vision AG	 	 	 	
Flims Dorf	 Laax
Dermont Luzi	 UBS AG	 	 	 	 	
Rueun	 St. Gallen
Flepp Carmen	 Sedrun Disentis Tourismus	 	 	
Disentis/Mustér	 Disentis/Mustér
Hosang Andrea	 Papeteria Libreria Hosang	 	 	
Disentis/Mustér	 Disentis/Mustér
Janki Romana	 Administraziun communala	 	 	
Vuorz	 Rueun
Manetsch Natalia	 Banca Raiffeisen Disentis Cadi	 	 	
Mompé Medel	 Disentis/Mustér
Mirer Anita	 Gemeinde Obersaxen	 	 	
Obersaxen	 Obersaxen
Montalta Daniela	 Banca Raiffeisen Surselva	 	 	
Danis	 Ilanz
Pally Sonia	 aurax electro ag	 	 	 	
Disentis/Mustér	 Ilanz
Venzin Vanessa	 Administraziun communala	 	 	
Disentis/Mustér	 Disentis/Mustér

DHF1 

Berufsschule
Detailhandel

Name/Vorname	 Lehrbetrieb/-ort		
Wohnort
Akca Yasemin	 Rätia Energia AG	 	
Sils im Domleschg	 Ilanz
Allenspach Damian	 Menzli Sport AG	 	
Schluein	 Ilanz
Arpagaus Aita	 Sport Beat	 	 	
Vella	 	 Flims Dorf
Bundi Fadrina	 H+M Hennes + Mauritz SA	
Zignau		 Chur
Caduff Daria	 Boarderworld Weisse Arena	
Vella	 	 Flims Dorf
Camathias Kevin Marc	 Zinsli Eisenwaren + Haushalt	
Sagogn	 Ilanz
Caminada Larissa	 Maggi & Co. AG	 	
Sagogn	 Ilanz
Caspescha Andreina	 Vögele Shoes		 	
Riein	 	 Ilanz
Casutt Rafaela	 Zinsli Eisenwaren + Haushalt	
Falera	 	 Ilanz
Cavigelli Ivana	 Denila SA	 	 	
Trun	 	 Ilanz
Curtins Andrea Heidi	 Coop Bau und Hobby	 	
Vals	 	 Ilanz
Deflorin Chiara	 Bäckerei Toni Goldmann		
Segnas		 Disentis/Mustér
Dermont Ladina	 Sport Beat	 	 	
Rueun	 	 Flims Dorf
Derungs Gianin	 Boarderworld Weisse Arena	
Danis	 	 Flims Dorf
Gartmann Mathias	 Sport Beat	 	 	
Safien Platz	 Flims Dorf
Gautschi Daniel	 Menzli Sport AG	 	
Trun	 	 Ilanz
Giger Simon	 Aldi Suisse AG	 	
Disentis/Mustér	 Embrach-Embraport
Gulli Sandra	 Moda Decurtins	 	
Tavanasa	 Ilanz
Hossmann Tiziana	 Boarderworld Weisse Arena	
Sagogn	 Flims Dorf
Lorez Susanne	 Coop Region Ostschweiz-Ticino	
Valendas	 Ilanz
Micic Kristina	 Stadtmetzg	 	 	
Ilanz	 	 Ilanz	 	



58 59

DHF2 Name/Vorname	 Lehrbetrieb/-ort		
Wohnort
Bundi Madleina	 LKG Surrein	 	 	
Zignau	 	 Rabius
Caderas Selina	 Menzli Sport AG	 	
Ruschein	 Ilanz
Caduff Jessica	 Migros 	 	 	
Pitasch		 Ilanz
Camenisch Amalia	 Coop Region Ostschweiz-Ticino	
Morissen	 Ilanz
Carisch Naiomi	 LKG Surrein	 	 	
Schlans		 Rabius
Casutt Ariana	 Uhren, Schmuck & Edelst. Caveng	
Falera	 	 Ilanz
Caviezel Nadina	 Rätia Energie AG	 	
Trun	 	 Ilanz
Defuns Patric	 Zinsli Eisenwaren + Haushalt	
Trun	 	 Ilanz
Dietrich Adrian	 Auto Derungs AG	 	
Rueun	 	 Ilanz
Frizzoni Nesina	 Sport Beat	 	 	
Domat/Ems	 Flims Dorf
Hunger Marina	 Denila SA	 	 	
Andeer		 Ilanz
Janka Anja	 Poststellen und Verkauf	 	
Obersaxen	 Ilanz
Piperata Sabina	 Meini Sport & Mode	 	
Trun	 	 Laax
Sgier Laura	 Denner-Satellit	 	
Trun	 	 Laax
Soller Letizia	 Volg-Center Laax	 	
Vella	 	 Laax
Willimann Marius	 Sport Beat	 	 	
Domat/Ems	 Flims Dorf	Projekt Spieltag 2009 (Christian Hägler)

DHF3

Name/Vorname	 Lehrbetrieb/-ort		
Wohnort

Arpagaus Andri	 Menzli Sport AG	 	
Ladir	 	 Ilanz
Caderas Carin	 Zinsli Eisenwaren + Haushalt	
Waltensburg/Vuorz	 Ilanz
Caduff Nadine	 Coop Center	 	 	
Disentis/Mustér	 Disentis/Mustér
Cahenzli Vanessa	 Migros 	 	 	
Surcuolm	 Ilanz
Coray Claudia	 Rätia Energia AG	 	
Schluein	 Disentis/Mustér
Frehner Silvan	 Zinsli Eisenwaren + Haushalt	
Castrisch	 Ilanz
Gredig Tanja	 Sport Beat	 	 	
Versam		 Flims Dorf
Hänggi Matthias	 Sport Beat	 	 	
Davos	 	 Breil/Brigels
Kotoric Ari	 Coop Region Ostschweiz-Ticino	
Ilanz	 	 Domat/Ems
Moser-Schnider Judith	 Art. 32 BBV	 	 	
Zignau	 	 Ilanz
Pfister Natalie	 Moda Decurtins	 	
Trun	 	 Ilanz
Robinson Corina	 Poststellen und Verkauf	 	
Ruschein	 Ilanz
Salvator Jeanine	 Coop Region Ostschweiz-Ticino	
Schnaus	 Ilanz
Selmanaj Artur	 Coop Region Ostschweiz-Ticino	
Ruschein	 Ilanz
Sennhauser Jasmine	 Coop Region Ostschweiz-Ticino	
Dardin	 	 Ilanz
Tuor Omaria	 LKG Zignau und Umgebung	
Trun	 	 Trun
Venzin Silvana	 Intersport Curschellas Sport Cristal	
Curaglia	 Sedrun	 	

	
Info-Nachmittag Handelschule



60 61

Jahresrechnung
Bilanz per 31.12. 2009

Handelsmittelschule
 und Berufsschule

Aktiven	 Fr.	 Fr.	
Bank GKB	 294 398.71
Bank UBS	 324 280.09
Kasse	 324.00
GKB Termingelder	 800 000.00
Bank GKB Mensa	 124 595.99
Darlehen Gewerbeschule	 100 000.00
Debitoren	 1 500.00
Guthaben Kantonsbeiträge KBS	 63 707.41
Guthaben Gemeindebeiträge KBS	 117 677.62
Guthaben Standortbeitrag KBS	 28 742.55
Guthaben Kantonsbeiträge HMS	 -94 671.00
Guthaben Verrechnungssteuer	 1 450.99
Transitorische Aktiven	 259.30	
Mobiliar und Maschinen	 1.00
EDV Hard- und Software	 1.00
Lehrerbibliothek	 1.00
Schülerbibliothek	 1.00
Lehrmittel KBS	 1.00
Lehrmittel HMS	 1.00
Lehrmittel Fortbildung	 1.00

Passiven
Kreditoren	 	 66 231.70
Rückstellungen KBS	 	 22 645.78
Rückstellungen KBS - Weiterbildung	 	 22 424.60
Rückstellungen HMS	 	 1 607 754.63
Transitorische Passiven	 	 43 215.95

	 1 762 272.66                 1 762 272.66 

Erfolgsrechnung 2009
Handelsschule

und Berufsschule

	 Rechnung 2008	 Rechnung 2009
	 	
	 	 30 	 Personalaufwand	
	 4 313.60  	 300.0 	 Behörden, Kommissionen	 3 737.40
	 253 336.25  	 301.0 	 Verwaltungs- und Betriebspersonal	 287 558.75
	 1 701 609.65 	 302.0	 Lehrkräfte	 1 682 090.45
	 201 109.15 	 303.0	 Sozialversicherungsbeiträge	 199 272.25
	 164 511.80 	 304.0 	 Personalversicherungsbeiträge	 159 492.30
	 18 414.70  	 305.0 	 Unfall- und Krankenversicherungsbeiträge	 9 557.05
	 9 511.45 	 309.0 	 Übriges	 16 289.30
	 2 352 806.60 		  Total Personalaufwand	 2 357 997.50
	 	
	 	 31 	 Sachaufwand	 75 728.56
	 82 299.22 	 310.0 	 Büro- und Schulmaterial, Drucksachen	 9 3465.95
	 5 135.15 	 311.0 	 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge	 0.00
	 28 097.25	 312.0 	 Wasser, Energie und Heizmaterialien 	 28 764.30
	 452.60  	 313.0 	 Verbrauchsmaterialien	 1 099.10
	 39 971.40  	 315.0 	 Dienstleistungen Dritter für den übrigen Unterhalt	 47 789.25
	 243 975.30  	 316.0 	 Mieten, Pachten und Benützungskosten	 238 229.75
	 10 496.85	 317.0 	 Spesenentschädigungen 	 7 763.75
	 38 593.30 	 318.0 	 Dienstleistungen und Honorare	 39 272.55
	 4 027.65 	 319.0 	 Übrige	 5 538.83
	 453 048.72		  Total Sachaufwand	 447 228.29
	 	
	 	 321.0 	 Zinse Kurzfristige Schulden	  
	 164 345.53 	 331.5 	 Kalkulatorische Abschreibungen 	 175040.99
	
	 2 970 200.85 		  Total Aufwand	 2 984 470.53
	
		  4 	 Ertrag	
	 10 075.00	 420.0 	 Banken	 7 678.90
	 11 775.00 	 427.0	 Mieteinnahmen PC-Raum 	 12 725.00
	 91 827.50 	 433.0 	 Schulgelder 	 88 363.95
	 34 866.25  	 434.0 	 Benützungsgebühren, Dienstleistungen	 61 765.40
	 96 158.10	 436.0 	 Rückerstattungen	 36 554.85
	  418.75 	 439.0 	 Übrige 	 9 714.85
	 1 944 462.50 	 461.1 	 Kanton Graubünden	 1 977 247.41
	 768 520.90 	 452.1 	 Gemeinde aus Kanton Graubünden	 790 420.17
	 	
	 2 970 200.85		  Total Ertrag	 2 984 470.53

7130  Ilanz, Juni 2010	 	 	                             Der Kassier:  Urban Battaglia



62 63

Voranschlag 2010
Handelsmittelschule 

und Berufsschule

	Voranschlag 2009	 Voranschlag 2010
	 	
	 	 30 	 Personalaufwand	
	 6 054.00 	 300.0 	 Behörden, Kommissionen6	 6 000.00
	 296 859.00	 301.0 	 Verwaltungs- und Betriebspersonal	 297 100.00
	 1 892 216.00 	 302.0	 Lehrkräfte	 1 781 700.00	
	 220 538.00	 303.0	 Sozialversicherungsbeiträge	 218 100.00
	 1533 60.00	 304.0 	 Personalversicherungsbeiträge	 169 200.00
	 9 068.00 	 305.0 	 Unfall- und Krankenversicherungsbeiträge	 18 000.00
	 13 116.00	 309.0 	 Übriges13 000.00	 13 000.00
	 2 591 211.00		  Total Personalaufwand	 2 503 100.00
	 	
	 	 31 	 Sachaufwand	
	 93 500.00 	 310.0 	 Büro- und Schulmaterial, Drucksachen	 214 500.00
	 14 000.00	 311.0 	 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge	 20 000.00
	 30 000.00	 312.0 	 Wasser, Energie und Heizmaterialien	 30 000.00
	 2 000.00 	 313.0 	 Verbrauchsmaterialien	 2 000.00
	 54 100.00	 315.0 	 Dienstleistungen Dritter für den übrigen Unterhalt	 50 600.00
	 247 800.00  	 316.0 	 Mieten, Pachten und Benützungskosten	 250 800.00
	 12 300.00  	 317.0 	 Spesenentschädigungen	 12 500.00
	 44 700.00 	 318.0 	 Dienstleistungen und Honorare 	 44 700.00
	 8 000.00	 319.9	 Übrige 	 8 000.00
	 506 400.00		  Total Sachaufwand	 633 100.00
	 	
	 200.00	 321.0 	 Zinse Kurzfristige Schulden	 200.00 
 	 	 331.5 	 Kalkulatorische Abschreibungen	
	 3 097 811.00		  Total Aufwand	 3 136 400.00
	
		  4 	 Ertrag	
	 2 500.00 	 420.0 	 Banken	 10 000.00
	 12 000.00	 427.0	 Mieteinnahmen PC-Raum	 10 000.00
	 75 900.00	 433.0 	 Schulgelder	 67 200.00
	 68 000.00 	 434.0 	 Benützungsgebühren, Dienstleistungen	 43 900.00
	 35 000.00 	 436.0 	 Rückerstattungen	 36 000.00
	 3 000.00	 439.0 	 Übrige 	 3 000.00
	    	 439.9 	 Einnahmen Mensa	 	
	 - 	 450.0 	 Bund	
	 1 947 738.00 	 451.1 	 Kanton Graubünden	 1 965 558.00
	 836 413.00	 452.1 	 Gemeinde aus Kanton Graubünden	 912 582.00
	 117 260.00	 	 Auflösung Rückstellungen (HMS)	 88 160.00

	 3 097 811.00		  Total Ertrag	 3 136 400.00

7130  Ilanz, Juni 2009	 	 	                             Der Kassier:  Urban Battaglia

Schul- und Ferienplan 
2010/2011 Handelsschule Surselva

Feiertage	 Allerheiligen	 	 Sonntag, 1. November 2010
	 Karfreitag	 	 Freitag, 22. April 2011
	 Ostermontag	 	 Montag, 25. April 2011
	 Auffahrt	 	 Donnerstag, 2. Juni 2011
	 Pfingstmontag	 	 Montag, 13. Juni 2011
	 Fronleichnam	 	 Donnerstag, 23.Juni 2011	
	

Schulfrei	 Abschlussprüfungen    	 	 Fr.  26.05.2011   bis   Fr  3.06.2011
	 Beginn Praktikum H2   	 	 Montag, 30. Mai 2011
	 Beginn Praktikum FMS2	 	 Montag, 6. Juni 2011	

Blockkurs M-Profil	 	 	 Mo   27.06.2011   bis   Fr   8.07.2011

Schulbeginn HMS/Verkauf/KV Montag, 16. August 2010

KBMS Montag, 20. Juni 2010 (10 Tage)

Schule Mo 16.08.2010 bis Fr 8.10.2010

8 Wochen

Herbstferien Mo 11.10.2010 bis Fr 22.10.2010

Schule Mo 25.10.2010 bis Mi 22.12.2010

8.5 Wochen

Weihnachtsferien

HMS, KV Do 23.12.2010 bis Mi 5.01.2011

Schulfrei DHF 1 Fr 17.12.2010 bis Mi 5.01.2011

Schulfrei DHF 2+3 Fr 22.11.2010 bis Mi 5.01.2011

Schule Do 6.01.2011 bis Fr 25.02.2011	

7.5 Wochen

Sportwoche Mo 28.2.2011 bis Fr 4.03.2011

Schule Mo 7.03.2011 bis Fr 15.04.2011

6 Wochen

Frühlingsferien Mo 18.04.2011 bis Fr 29.04.2011

Schule Mo 2.05.2011 bis Fr 1.07.2011

9 Wochen



64 65

Als patruns Sursilvans

•	 instrucziun dil fatg per miradurs e scrinaris	
•	 instrucziun generala per varga 30 mistregns	
•	 cuors pratics per scrinaris  e lennaris

Telefon 	 081 925 29 19
Fax 	 081 925 40 22
Mail	 gs.surselva@kns.ch
Homepage	 www.gs-surselva.ch

Scola Professiunala Surselva
Via da scola 22	
7130  Glion

SCOLA PROFESSIUNALA SURSELVA
GEWERBESCHULE SURSELVA
VIA DA SCOLA 22, 7130 GLION
SCHULSTRASSE 22, 7130 ILANZ

Personelles
Schulrat

Präsident

Kassier

Mitglieder

Ausschuss

Markus Casanova, Ilanz

Urban Battaglia, Ilanz

Ludwig Spescha, Ilanz
Isidor Loretz, Disentis
Pius Berni, Obersaxen
Alexi Nay, Vella
Mario Darms, Flond
Michael Albin, Vals	 	 Schreinermeisterverband
Armin Casutt, Falera	 	 Baumeisterverband

Markus Casanova	 	 Schulratspräsident
Urban Battaglia	 	 Schulrat, Kassier
Toni Schmid	 	 Schulleitungsmitglied
Christoph Schneller	 	 Schulleitungsmitglied

Schmid Toni	
Danis

 
Schneller Christoph
Laax

Jahresbericht Gewerbeschule Surselva

Schulleitung
Rektorat



66 67

Allgemeinbildung, Sport

Allgemeinbildung, Sport

Fachkunde Maurer, Sport

Fachkunde Schreiner

Allgemeinbildung

Allgemeinbildung, Sport

Allgemeinbildung, Sport

Sport

Lehrpersonen

Lehrer im Hauptamt

Lehrer im Nebenamt

 

Kursleiter Schreiner 

Kursleiter Zimmerleute

Sekretariat

Abwart

Support EDV

Schmid Toni, Danis

Schneller Christoph, Laax

Deflorin Rino, Mustér

Derungs Alois, Flond

Schmid-Pfeiffer Barbara, Trin	
	
Schmid Casimir, Trin	
	
Villars Isabel, Sagogn

Lala Lorenz, Ilanz

Alig Pieder, Vrin

Schürch Christian, Trimmis

Giger Rita, Ilanz
Tschuor Urban, Rueun

Arpagaus Manuel, Ilanz

Schnider Roger, Obersaxen

Mutationen
Personal

Isabel Villars unterrichtet zum ersten Mal auch eine Klasse im allge-
meinbildenden Unterricht. Sie besuchte dafür  an der eidgenössischen 
Hochschule für Berufsbildung (EHB) in Zollikofen diverse Kurse.

Auf Ende Schuljahr verlassen Barbra Schmid-Pfeiffer und Isabel Villars 
die Schule. Barbra Schmid-Pfeiffer hat seit dem Schuljahr 2005/06 all-
gemeinbildenden Unterricht und Stützkurs Deutsch erteilt. 
Isabel Villars hat seit 2007/08 Sportunterricht und seit 2008/09 Allge-
meinbildung und Sportunterricht erteilt. 
Die Schulleitung wünscht beiden alles Gute für die Zukunft.

Jahresbericht
Schule

Das Schuljahr 2009/10 wurde mit 235 Lernenden eröffnet. Dies 
sind 21 Lernende weniger als noch im Vorjahr. Ob sich bereits die 
geburtenschwachen Jahre bemerkbar machen oder ob sich mehr 
Jugendliche für einen anderen Weg entschieden haben, lässt sich an 
dieser Stelle nicht abschliessend feststellen.
Insgesamt starteten  65 Lehrabschlusskandidaten das Schuljahr. 
Ende Schuljahr verblieben noch 229 Lernende und 63 LAP-
Kandidaten.
Die Lernenden wurden in 16 Klassen Allgemeinbildung, in 3 Klassen 
Fachkunde Maurer und 4 Klassen Fachkunde Schreiner unterrichtet. 
Dies ergeben insgesamt 23 Klassen.
Zu denken gibt der Schulleitung der stetige Rückgang der Schreiner. Im 
Vergleich zu früheren Jahren gibt es mittlerweile weniger junge Leute, 
die sich für den Schreinerberuf entscheiden. Nachfragen bei einzelnen 
Lehrmeistern haben jedoch auch ergeben, dass sich durchaus junge 
Leute für den Beruf interessieren, jedoch als nicht qualifiziert genug 
abgelehnt werden.

Activitads dils
menaders da scola

Ils menaders da scola Toni Schmid e Chrisoph Schneller han duront 
gl`onn da scola 2009/2010 priu part a suandontas activitads:

-	 Conferenza cantunala dils recturs dallas scolas professiunalas
-	 Differentas sesidas culla Formaziun Surselva
-	 Differentas sesidas da coordinaziun culla scola professiunala da 	
	 Cuera
-	 Differentas activitads publicas concernent scolaziun professiunala
-	 Diversas sedutas d`informaziun pertuccont midada da purtader 		
	 dalla scola dil marcau da Glion tier la Regiun Surselva

Besondere
Aktivitäten

Elternabend
Am Donnerstag, den 29. Oktober 2009, fand der Informationsabend 
für die Eltern der Lernenden aus dem ersten Lehrjahr statt. Die El-
tern der Lernenden aus dem 1. Lehrjahr wurden von der Schulleitung 
über den schulischen Verlauf, Reglemente und Unterrichtsstoff  an der 



68 69

Gewerbeschule informiert. Anschliessend klärte sie Berufsinspektor 
Daniel Wyss über die Funktion des Berufsinspektorats auf. Die Eltern 
sollen bei eventuellen Problemen während der Lehre rechtzeitig Hilfe 
beim Inspektorat holen. 
Anschliessend an den offiziellen Teil konnten sich die Eltern auf die 
einzelnen Schulzimmer verteilen und sich bei der jeweiligen Lehrkraft 
ihrer Kinder direkt über den aktuellen Stand ihrer Leistungen infor-
mieren.
Teils ergaben sich intensive Diskussionen zu den Themen Erziehung, 
schulische Leistungen, Vorbereitung durch die jeweiligen Oberstufen-
zentren. Die Diskussionen machten diverse Schwachpunkte im System 
sichtbar, zeigten aber auch Grenzen der Erziehungsverantwortlichen 
auf.

Di d`informaziun mistregn da miradur e scrinari 
En collaboraziun cull`uniun dils impressaris e scrinaris ha la scola pro-
fessiunala organisau ils 29 d‘october in di d`informaziun per presentar 
ils dus mistregns tradiziunals da miradur e scrinari als giuvenils dil 
scalem superiur dalla Surselva. 

Suenter l`introducziun partenent la part teoretica dalla scolaziun han 
ils giuvenils visitau in plazzal da lavur a Flem ed il „The Rocksresort“ 
a Laax-Murschetg. Per l`organisaziun dalla secunda part dil di sauda 
in grond engraziament agl impressari Daniel Blumenthal da Vella. El 
ha ell`uniun d`impressaris la funcziun da responsabel per la scolaziun 
professiunala e presta en quella funcziun buna lavur per recrutar qua-
lificai giuvenils pil mistregn dil miradur. 

plaz per fimar
la nova lescha davart il scamont da fimar dil cantun Grischun en locals 
publics e sin plazs da scola ha sfurzau ils responsabels dad encurir no-
vas sligiaziuns pils fimaders. En collaboraziun cun in cuors dils lenaris 
ha il  marcau da Glion, proprietari dalla casa da scola, construiu el sid 
dils baghetg da scola ina suosta pils tals.

Examens finals e 
fiasta da diplom

Ils 2 da fenadur ha giu liug la fiasta da diplom. Dils 63 candidats 
e candidatas han 57 reussiu. 6 han pia bu dumignau ils examens 
finals. 
4 emprendists han serrau giu el rang, quei vul dir cun ina nota finala 
da 5.3 e pli ault. 

5.4
Huonder Andreas, miradur 	 STRABAG AG
Disentis/Mustér	 Disentis/Mustér

Cavegn Christian, electromontader	 Alpiq In Tec Ost
Vella	 Ilanz

Wellinger Remo, mecanist d`autos	 Garage Spescha
Schluein	 Ilanz

5.3
Gantenbein Jan, scrinari	 Flimser Schreinerei GmbH 
7126 Castrisch	 Flims  

La fiasta da diplom ha giu liug il venderdis sera allas 18.00 ell`aula 
dalla casa da scola dil marcau da Glion. 

Spels scolars e scolaras dalla Scola Professiunala Surselva han era 
23 lennaris digl entir cantun Grischun saviu retscheiver lur diploms. 
Cun 79 diplomandas e diplomands ei bu da smarvegliar che l`aula 
era fullanada.

Cun gronda tensiun han tuts presents, schibein diplomands sco era 
patruns e geniturs spitgau sillas arbagias da 3 ni 4 intensivs onns.
Punctualmein allas 18.00 beneventa il co-rectur dalla Scola Professi-
unala, Christoph Schneller, tuts presents. Suenter ch`el ha presentau 
il program suonda in toc musica al clavazin, interpretaus dalla giuvna 
Salomé Coray, era diplomanda, ed Annaletta Vincenz da Vella, omis-
duas scolaras dalla scola da musica Surselva.
Silsuentar suonda il plaid festiv da signur Martin Mathiuet, menader 
dil department da scolaziun dalla regiun Surselva. La regiun Surselva 
vegn a surprender naven dall`entschatta dil 2011 il patrunadi dalla 
Scola Professiunala Surselva ensemen cun aunc 4 ulteriuras scolas.  
A signur Mathiuet eis ei gartegiau en in plaid festiv da divertir il nu-
merus auditori.



70 71

Suenter in ulteriur toc da musica vegnan ils diplomands clamai da 
Christoph Schneller e Toni Schmid, co-rectur, in suenter l`auter anavon 
per retscheiver lur diplom.

Deplorablamein han era en quei onn da scola buca tuts candidats 
reussiu. 6 giuvens han buca contonschiu la finamira e ston ponderar, 
schebein els vulan aunc repeter in onn. En mintga cass giavischein ad 
els bia curascha e pli bia success el futur. Las bunas prestaziuns da lur 
collegas duessan bein esser motivaziun avunda per els da cuntinuar 
lur via plein curascha.

Plascheivel e remarcabel ei il fact che cun Rahel Lombris da Vella sa 
l`emprema giuvna dil cantun Grischun retscheiver il diplom sco mi-
radura. Duront la fiasta da diplom vegn ella per quei era honorada 
en fuorma speciala dalla uniun d`impressaris – secziun Surselva – en 
persuna da Daniel Blumenthal, responsabels pils emprendists. Ella 
survegn ina taloscha cullas indicaziuns impurtontas.

Suenter ils diplomands dalla scola da Glion suondan ils lennaris. Lezs 
diploms vegan surdai da signur E. Walker, suprastont dall`uniun da 
lennaris dalla secziun grischuna. Cun in davos toc musica va la fiasta 
a fin.

Tuts presents ein aunc envidai ad in apero sil plaz dalla Scola Profes-
siunala

Ils ulteriurs diplomands:
	
Automobilmechatroniker	
Casanova Gian, Vattiz	 Auto Derungs AG, Ilanz
	
Automonteur	
Gholampour Rassul, Chur	 Carrosserie Theus, Chur
Wolf Mirco, Ilanz	 Garage Albin, Trun
	
Bäcker-Konditor	
Beeli Gian, Sagogn	 Pasternaria Romana, Laax
Candinas Fabian, Disentis	 Bäckerei-Adula, Sedrun
	
Bauzeichner	
Roth Rebecca, Flond	 Straub AG, Ilanz
Zazzi Manuel, Disentis/Mustér	 Repower AG, Ilanz
	
Coiffeur (Frauen)	
Lehmann Cornelia M., Trun	 Studio Dobmann, Chur
Piperata Valeria, Trun	 Bundi Isidor , Ilanz
	
Carrosserie Lackierer	
Wenzin Eliana, Surrein	 Mazzetta Garascha Tödi SA, Trun
	
Carrosseriespengler	
Albin Kevin, Trun	 Carrosserie Pino, Tavanasa
	
Elektromonteur	
Caduff Alexander, Danis	 Alpiq InTec Ost AG, Ilanz
Schmed  Urban, Disentis	 Electro Badus AG, Disentis/Mustér
Vincenz Adrian, Rueras	 energia alpina, Sedrun
	
Elektrozeichner	
Caduff Ronny, Degen	 Repower AG, Ilanz
	
Forstwart	
Beeli Armin, Sagogn	 Revier forestal Ladir, Ladir
Camenisch Julian, Sevgein	 Revierforstamt Riein, Castrisch
	
Hochbauzeichner	
Marques Patricia, Rueun	 Bearth + Cavegn GmbH, Brigels
	
Heizungsmonteur	
Camathias Janic, Sagogn	 Cathomen Sanitär-Heizungen, Laax
	



72 73

Koch	
Bearth Ursina, Curaglia	 Kloster der Dominikanerinnen, Ilanz
Coray Salome, Rabius	 Steinhauser Zentrum, Obersaxen-Meierhof
	
Landmaschinenmechaniker	
Cabalzar Fabian, Lumbrein	 Garage Solèr, Lumbrein
	
Maurer	
Andreoli Patric, Laax	 Casutt AG, Falera
Bertogg Livio, Castrisch	 Caprez Bau AG, Ilanz
Calia Fabio, Rabius	 Beer SA, Rabius
Capeder Dominic, Lumbrein	 Savoldelli Tanno SA, Vella
Cavigelli Patric, Rueun	 Caprez Bau AG, Ilanz
Dolf Gian Carlo, Flims Dorf	 J. Erni AG, Flims Dorf
Durschei Gion, Segnas	 STRABAG AG, Disentis/Mustér
Jllien Raphael, Vals	 Bernimänner AG, Vals
Lombris Rahel, Vrin	 Savoldelli Tanno SA, Vella
Tannò Gian Carlo, Vella	 Savoldelli Tanno SA, Vella
	
Maurer (Zusatzlehre)	
Caminada Dominik, Obersaxen 	 A. Bianchi AG, Obersaxen
	
Metallbau (Schmied)	
Wetzel Fabio, Disentis/Mustér	 Wetzel AG, Disentis/Mustér
	
Montage-Elektriker	
Enz Simon, Heiligkreuz	 electro cadi sa, Disentis/Mustér
Lombris Luca, Sevgein	 Alpiq InTec Ost AG, Ilanz
Montalta Luca, Schluein	 Electro Livers SA, Schluein

	
Metzger	
Mathiuet Paul, Cumpadials	 Pally Beno, Curaglia
	
Netzelektriker	
Casanova Yanneck, Ilanz	 Repower AG, Ilanz
	
Polymechaniker (Konstrukteur)	
Bearth Roman, Trun	 Distec AG, Disentis/Mustér
	
Polymechaniker	
Giger Adrian, Disentis	 Distec AG, Disentis/Mustér
	
Plattenleger	
Decurtins Dominic, Trun	 Ceramicas Retus, Tavanasa
	

Sanitärmonteur	
Sgier Patrick, Tersnaus	 Oscar Caduff, Cumbel
Vögtli Stephan, Sedrun	 Hendry SA, Sedrun
	
Schreiner	
Brunner Silvan, Waltensburg/Vuorz	 Tarcisi Maissen SA, Trun
Candinas Romano, Surrein	 Scrinaria Maissen Daniel, Rabius
Casanova Elias, Siat	 Darms Holzbau, Flond
Cavegn Riccardo, Rueras	 Schreinerei Thomas Tschuor, Obersaxen
Darms Raphael, Ilanz	 Coray Holzbau AG, Ilanz
Grieder Flurin, Luven	 Ladner Schreinerei GmbH, Domat/Ems
Lozza Pauli, Disentis/Mustér	 Flepp SA, Disentis/Mustér
	
Zimmermann	
Studer Fabian, Castrisch	 Darms Holzbau, Flond



74 75

Schülerverzeichnis 
2009/2010
Name/Vorname	 Lehrbetrieb	 Lehrjahr
	 	
Automobilmechatroniker		
Bearth Marco, Rabius	 Garage Caflisch AG, Ilanz	 2
Beer Simon, Disentis/Mustér	 Garage Caflisch AG, Ilanz	 1
Caderas Gabriel, Ruschein	 Auto Derungs AG, Ilanz	 2
Casanova Gian, Vattiz	 Auto Derungs AG, Ilanz	 4
Deplazes Severin, Surrein	 Leci da motors GmbH, Surrein	 1
Eicher Dominic, Sumvitg	 Mazzetta Garascha Tödi SA, Trun	 1
Gantenbein Beat, Castrisch	 Aldo Beeli AG, Ilanz	 3
Paulin Mattia, Ilanz	 Garage Caflisch AG, Ilanz	 3
Wellinger Remo, Schluein	 Garage Spescha AG, Ilanz	 4
		
Automobilfachmann		
Kammermann Remo, Rueun	 Garage Spescha AG, Ilanz	 1
Sestito Luca, Tavanasa	 Garage Bass, Sumvitg	 1
		
Automonteur		
Candinas Daniel, Curaglia	 Garascha Lucmagn, Curaglia	 3
Gholampour Rassul, Chur	 Carrosserie Theus, Chur	 3
Tinner Christian, Obersaxen Friggahüs	 Garage Allenspach, Ilanz	 2
Wolf Mirco, Ilanz	 Garage Albin, Trun	 3
		
Bäcker-Konditor		
Beeli Gian, Sagogn	 Pasternaria Romana, Laax	 3
Candinas Fabian, Disentis	 Bäckerei-Adula, Sedrun	 3
Durschei Carla, Disentis/Mustér	 Bäckerei-Konditorei/Café, Disentis/Mustér	 2
Pfister Carmen, Trun	 Bäckerei S. Gabriel, Breil/Brigels	 2
Schnoz Martin, Rueun	 Pasternaria Romana, Laax	 2
		
Bauzeichner		
de Viet Levien, Schluein	 Cavigelli und Partner AG, Ilanz	 3
Roth Rebecca, Flond	 Straub AG, Ilanz	 4
Zazzi Manuel, Disentis/Mustér	 Repower AG, Ilanz	 3
		
Coiffeur (Frauen)		
Caderas Ursina, Luven	 Salon Erica, Ilanz	 2
Cavegn Nina, Ilanz	 Bundi Isidor, Ilanz	 2
Demarmels Nicole, Siat	 hairroom, Flims Dorf	 1
Lehmann Cornelia M., Trun	 Studio Dobmann, Chur	 3
Lombris Mirella, Vella	 Bundi Isidor, Ilanz	 1
Piperata Valeria, Trun	 Bundi Isidor, Ilanz	 3

		
Carrosserie Lackierer	  	
Candrian  Larissa, Rueun	 Autospritzwerk Hintermüller, Ilanz	 1
Schuoler Anna Tina, Disentis/Mustér	 Camenisch Tavanasa, Tavanasa	 3
Solèr Marino, Ilanz	 Camenisch Tavanasa, Tavanasa	 2
Wenzin Eliana, Surrein	 Mazzetta Garascha Tödi SA, Trun	 4
		
Carrosseriespengler		
Albin Kevin, Trun	 Carrosserie Pino, Tavanasa	 4
Buchli Roman, Pitasch	 Autospenglerei u. Autospritzwerk, Ilanz	 4
Capaul Andi, Danis	 Auto Friberg, Rueun	 1
		
Drucktechnologe		
Caminada Catrina, Obersaxen Affeier	 Stampetta Ferrera GmbH, Trun	 2
Solèr Sascha, Vrin	 Spescha e Grünenfelder, Ilanz	 2
		
Elektroinstallateur		
Arpagaus Fabian, Obersaxen	 Alpiq In Tec Ost AG, Ilanz	 3
Baselgia Yanick, Rabius	 Alpiq In Tec Ost AG, Ilanz	 1
Beer Pascal, Disentis/Mustér	 Alpiq In Tec Ost AG, Ilanz	 3
Blumenthal Simon, Vella	 Electro Derungs, Vignogn	 3
Blumenthal  Dino, Vella	 Alpiq In Tec Ost AG, Ilanz	 1
Cabalzar Orlando, Lumbrein	 Vincenz Erwin SA, Laax	 2
Casanova Simon, Vella	 Elektro Cadruvi AG, Ilanz	 2
Cavaleiro Daniel, Disentis/Mustér	 electro cadi sa, Disentis/Mustér	 2
Cristiani Flurin, Danis	 Alpiq In Tec Ost AG, Ilanz	 2
Decurtins Ivan, Sedrun	 energia alpina, Sedrun	 1
Derungs Elias, Vignogn	 Alpiq In Tec Ost AG, Ilanz	 3
Derungs Sandro, Surcasti	 Alpiq In Tec Ost AG, Ilanz	 2
Derungs Sandro, Rueun	 Electro Livers SA, Schluein	 2
Flepp Curdin, Disentis/Mustér	 Alpiq In Tec Ost AG, Ilanz	 3
Flepp Pirmin, Disentis/Mustér	 Electro Badus AG, Disentis/Mustér	 2
Giger Silvan, Platta	 Alpiq In Tec Ost AG, Ilanz	 2
Haltiner Patrick, Sagogn	 Alpiq In Tec Ost AG, Ilanz	 1
Hansanbegovic Emir, Ilanz	 Derungs AG, Ilanz	 1
Huonder  Silvio, Rabius	 Alpiq In Tec Ost AG, Ilanz	 1
Lechmann Kevin, Rabius	 Alpiq In Tec Ost AG, Ilanz	 2
Monn Julian, Sedrun	 energia alpina, Sedrun	 2
Monn Tizian, Sedrun	 energia alpina, Sedrun	 3
Schmed Tino, Breil/Brigels	 Alpiq In Tec Ost AG, Ilanz	 2
Spescha Curdin, Tavanasa	 Alpiq In Tec Ost AG, Ilanz	 2
Vincenz Angelo, Disentis/Mustér	 Alpiq In Tec Ost AG, Ilanz	 2
	 	



76 77

Elektromonteur		
Caduff Alexander, Danis	 Alpiq In Tec Ost AG, Ilanz	 4
Cavegn Christian, Vella	 Alpiq In Tec Ost AG, Ilanz	 4
Hunger Sandro, Waltensburg	 Alpiq In Tec Ost AG, Ilanz	 4
Schmed  Urban, Disentis	 Electro Badus AG, Disentis/Mustér	 4
Ventira Maic, Breil/Brigels	 Alpiq In Tec Ost AG, Ilanz	 1
Vincenz Adrian, Rueras	 energia alpina, Sedrun	 4
	 	
Elektrozeichner		
Caduff Ronny, Degen	 Repower AG, Ilanz	 4
		
Fleischfachmann		
Cavegn Severin, Breil/Brigels	 Metzgerei Schmed, Breil/Brigels	 2
	
Forstwart		
Beeli Armin, Sagogn	 Revier forestal Ladir, Ladir	 3
Berther Lucian, Rueras	 Uffeci forestal Tujetsch, Sedrun	 1
Camenisch Julian, Sevgein	 Revierforstamt Riein, Castrisch	 3
Casanova Simon, Schluein	 Revier forestal Rueun, Rueun	 2
Cathomen Dominic, Laax	 Forstamt Sagogn, Laax	 2
Huonder  Adrian, Disentis/Mustér	 Forstamt Disentis/Mustér, Disentis/Mustér	 1
Nigg Remo, Breil/Brigels	 Revier forestal Breil, Breil/Brigels	 1
Pally Franco, Curaglia	 Revierforstamt Medel, Curaglia	 2
Spescha Tobias, Rueun	 Revier forestal Rueun, Rueun	 1
Albin Livio, Ilanz	 Forstamt Obersaxen, Obersaxen	 1
		
Hochbauzeichner		
Caminada Bettina, Vrin	 curschellas + gasser, Ilanz	 3
Marques Patricia, Rueun	 Bearth + Cavegn GmbH, Brigels	 4
		
Heizungsinstallateur		
Albin Ivo, Trun	 Rafael Guldimann GmbH, Trun	 2
Arpagaus Dario, Uors	 Schleich & Collenberg AG, Ilanz	 2
Cabernard Manuel, Dardin	 Casatec SA, Disentis/Mustér	 1
Decurtins Gieri, Trun	 Caduff Haustechnik AG, Vattiz	 1
Janka Damian, Obersaxen Meierhof	 Oscar Caduff, Cumbel	 1
		
Heizungsmonteur		
Camathias Janic, Sagogn	 Cathomen Sanitär-Heizungen, Laax	 3
		
Hauswirtschaft		
Camenisch Sereina, Castrisch	 Evang. Alters- und Pflegeheim, Ilanz	 1
Derungs Romina, Surcasti	 Kloster der Dominikanerinnen, Ilanz	 1
		

Innendekorateur/Vorhang		
Muoth Martina, Breil/Brigels	 Maurus Cathomas, Ilanz	 3
Tuor Anja, Sumvitg	 Maurus Cathomas, Ilanz	 2
		
Koch		
Bearth Ursina, Curaglia	 Kloster der Dominikanerinnen, Ilanz	 3
Caduff  Simona, Ilanz	 Hotel Eden Montana, Ilanz	 1
Cavegn Mathias, Sedrun	 Sporthotel La Cruna, Sedrun	 3
Coray Salomé, Rabius	 Steinhauser Zentrum, Obersaxen-Meierhof	 3
Ulmann Simon, Disentis/Mustér	 Hotel Rhätia, Disentis/Mustér	 2
		
Landmaschinenmechaniker		
Cabalzar Fabian, Lumbrein	 Garage Solèr, Lumbrein	 4
Camenisch Stefan, Duvin	 Simon Montalta GmbH, Ilanz	 4
Cathomas Corsin, Breil/Brigels	 Garage Cathomas, Tavanasa	 3
Dietrich Ursin, Andiast	 Garage Gebr. Jenal AG, Valendas	 4
Flepp Livio, Curaglia	 Garascha Solèr, Lumbrein	 2
Giger Manuel, Curaglia	 Mehli Landmaschinen, Ilanz	 1
Giossi Andri, Rueras	 Garascha Plauns, Rueras	 3
Maissen Patric, Disentis/Mustér	 Mehli Landmaschinen, Ilanz	 3
Sgier Fabian, Tersnaus	 Simon Montalta GmbH, Ilanz	 1
		
Maurer		
Albin Benedict, Disentis/Mustér	 Berther Bauunternehmung AG, Disentis/Mustér	 1
Andreoli Patric, Laax	 Casutt AG, Falera	 3
Arpagaus Livio, Laax	 Casutt AG, Falera	 2
Bapst Ruedi, Luven	 Schmid Richard AG, Ilanz	 2
Bertogg Livio, Castrisch	 Caprez Bau AG, Ilanz	 3
Buchli Thomas, Valendas	 Bobag Bauunternehmung AG, Valendas	 1
Bundi Corsin, Cumbel	 Savoldelli Tanno SA, Vella	 2
Cabalzar Claudio, Sumvitg	 Beer SA, Rabius	 2
Caderas Franco, Luven	 Casutt, Caviezel, Sgier, Ilanz	 1
Calia Fabio, Rabius	 Beer SA, Rabius	 3
Candinas Silvio, Disentis/Mustér	 STRABAG AG, Disentis/Mustér	 2
Capeder Dominic, Lumbrein	 Savoldelli Tanno SA, Vella	 3
Casutt Fabian, Falera	 Casutt AG, Falera	 1
Cavigelli Patric, Rueun	 Caprez Bau AG, Ilanz	 3
Collenberg Remigi, Lumbrein	 Collenberg SA, Lumbrein	 2
Della Morte Ronny, Ilanz	 Schmid Richard AG, Ilanz	 2
Derungs Elia, Ilanz	 Caprez Bau AG, Ilanz	 1
Di Fini Sascha, Laax	 Pitsch Andrea AG, Thusis	 1
Dietrich Silvan, Rueun	 J. Erni AG, Flims Dorf	 1
Dolf Gian Carlo, Flims Dorf	 J. Erni AG, Flims Dorf	 3
Durschei Gion, Segnas	 STRABAG AG, Disentis/Mustér	 3
Gruber Josef, Rueras	 Loretz SA, Sedrun	 2
Hamza Samel, Ilanz	 Valaulta Berni AG, Rueun	 2



78 79

Hess Dario, Rueras	 STRABAG AG, Sedrun	 1
Hirzel Cyrill, Laax	 J. Erni AG, Flims Dorf	 1
Jakob Wanja Rafael, Andiast	 Valaulta Berni AG, Rueun	 1
Jllien Raphael, Vals	 Bernimänner AG, Vals	 3
Jörger Gabriel, Vals	 Bernimänner AG, Vals	 1
Krol Flavian, Sedrun	 STRABAG AG, Sedrun	 1
Lombris Luca, Vella	 Savoldelli Tanno SA, Vella	 1
Lombris Rahel, Vella	 Savoldelli Tanno SA, Vella	 3
Maralushaj Granit, Rabius	 Beer SA, Rabius	 1
Monn Roman, Sedrun	 Loretz SA, Sedrun	 2
Rodrigues da Silva Rui Filipe, Ilanz	 Valaulta Berni AG, Rueun	 2
Sgier Danilo, Tersnaus	 Casutt, Caviezel, Sgier, Ilanz	 2
Tannò Gian Carlo, Vella	 Savoldelli Tanno SA, Vella	 3
Tuor Damian, Sumvitg	 Beer SA, Rabius	 2
		
Mauer (Zusatzlehre)		
Caminada Dominik, Obersaxen Affeier	 A. Bianchi AG, Obersaxen Affeier	 3
Decurtins Samuel, Rabius	 Beer SA, Rabius	 2
Huonder Andreas, Disentis/Mustér	 STRABAG AG, Disentis/Mustér	 3
		
Metallbau (Schmied)		
Alig Sandro, Vrin	 Caviezel Oscar, Vrin	 3
Caderas Alexander, Ruschein	 Cavegn + Jenzer AG, Ilanz	 2
Wetzel Fabio, Disentis/Mustér	 Wetzel AG, Disentis/Mustér	 4
		
Montage-Elektriker		
Caviezel Ramon, Vella	 Electro Soller SA, Vella	 2
Enz Simon, Heiligkreuz	 electro cadi sa, Disentis/Mustér	 3
Lombris Luca, Sevgein	 Alpiq In Tec Ost AG, Ilanz	 3
Montalta Luca, Schluein	 Electro Livers SA, Schluein	 3
Ramdedovic Damijan, Luven	 Derungs AG, Ilanz	 2
		
Maler		
Caviezel Robin, Laax	 Candinas Norbert, Ilanz	 1
Giger Severino, Curaglia	 Gion Albin SA, Disentis/Mustér	 1
Meier  Marcel, Castrisch	 Maler Tischhauser AG, Ilanz	 1
Monn Ladina, Sedrun	 Frars Venzin picturia, Rueras	 2
		
Multimediaelektroniker		
Caminada Edvin, Surin	 Repower AG, Ilanz	 1
Cavegn Flavian, Breil/Brigels	 arco radio tv hifi video, Laax	 2
Jacomet Daniel, Sedrun	 AVITEC GmbH, Chur	 3
Perl Veronika, Ilanz	 Repower AG, Ilanz	 3
Tomaschett Sven, Trun	 arco radio tv hifi video, Laax	 3
		

Metzger		
Mathiuet Paul, Cumpadials	 Pally Beno, Curaglia	 3
		
Netzelektriker		
Casanova Yanneck, Ilanz	 Repower AG, Ilanz	 3
Pally Livio, Danis	 Repower AG, Ilanz	 2
		
Polymechaniker (Konstrukteur)		
Bearth Roman, Trun	 Distec AG, Disentis/Mustér	 4
Tomaschett Nicolas, Rabius	 Distec AG, Disentis/Mustér	 2
Volken Micha, Dardin	 Distec AG, Disentis/Mustér	 2
		
Polymechaniker		
Arpagaus Kevin, Andeer	 Distec AG, Disentis/Mustér	 1
Giger Adrian, Disentis	 Distec AG, Disentis/Mustér	 4
Krzyzanowski Fabian, Disentis/Mustér	 Distec AG, Disentis/Mustér	 3
Manetsch Emanuel, Disentis/Mustér	 Distec AG, Disentis/Mustér	 2
Rohner  Adrian, Degen	 Distec AG, Disentis/Mustér	 1
Schuoler Flavio, Segnas	 Distec AG, Disentis/Mustér	 3
		
Plattenleger		
Ameti Salem, Rueun	 Maurus Cathomas, Ilanz	 3
Decurtins Dominic, Trun	 Ceramicas Retus, Tavanasa	 3
Stagliano Michele, Trun	 Ceramicas Retus, Tavanasa	 1
		
Schreiner		
Balett Robin, Breil/Brigels	 Schreinerei Mognetti, Rabius	 2
Brunner Silvan, Waltensburg/Vuorz	 Tarcisi Maissen SA, Trun	 4
Cabernard Pieder, Breil/Brigels	 Coray Holzbau AG, Ilanz	 1
Camenisch Adrian, Duvin	 Darms Holzbau, Flond	 1
Caminada Franco, Vrin	 Gartmann SA, Lumbrein	 3
Candinas Romano, Surrein	 Scrinaria Maissen Daniel, Rabius	 4
Capaul Ciril, Surcasti	 Battaglia Söhne, Sagogn	 3
Carnot Elias, Chur	 Scrinaria Camathias, Laax	 2
Casanova Elias, Siat	 Darms Holzbau, Flond	 4
Cathomas Fabian, Cumpadials	 Frars Maissen SA, Trun	 3
Cathomas Gian , Dardin	 Garage Cathomas, Tavanasa	 2
Cavegn Franco, Valendas	 Schreinerei/Zimmerei Cavegn, Vella	 2
Cavegn Riccardo, Rueras	 Schreinerei Thomas Tschuor, Obersaxen Giraniga	 4
Darms Raphael, Ilanz	 Coray Holzbau AG, Ilanz	 4
Decurtins Michele, Trun	 Tarcisi Maissen SA, Trun	 4
Decurtins Ursin, Rabius	 Bearth SA, Rabius	 2
Deplazes Damian, Breil/Brigels	 Scrinaria Carigiet, Tavanasa	 2
Dermont Gian-Luca, Rueun	 Spescha SA, Rueun	 3



80 81

Gantenbein Jan, Castrisch	 Flimser Schreinerei GmbH, Flims Dorf	 4
Grieder Flurin, Luven	 Ladner Schreinerei GmbH, Domat/Ems	 4
Grieder Patrick, Luven	 Schreinerei Capaul, Laax	 2
Gurtner Roc, Flims Dorf	 Candrian Holzbau AG, Flims Dorf	 3
Halter Sergio, Waltensburg	 Tarcisi Maissen SA, Trun	 1
Juon Manuel, Tenna	 Schreinerei/Zimmerei Clopath, Rhäzüns	 2
Lozza Pauli, Disentis/Mustér	 Flepp SA, Disentis/Mustér	 4
Manetsch Franco, Disentis/Mustér	 Berther Frars SA, Rueras	 2
Moser Benjamin, Zignau	 Tarcisi Maissen SA, Trun	 3
Osmani Haldis, Vals	 Gartmann Andreas AG, Vals	 3
Petschen Curdin, Disentis/Mustér	 Scrinaria Flepp SA, Disentis/Mustér	 2
Sgier Thomy, Vella	 Weishaupt GmbH, Vella	 3
		
Sanitärinstallateur		
Cabalzar  Marcel, Cumbel	 Oscar Caduff, Cumbel	 1
Casanova Ursin, Obersaxen Affeier	 Oscar Caduff, Cumbel	 2
Cavegn Silvan, Rueras	 Hendry SA, Sedrun	 2
Lombris Dario, Vella	 Caduff Haustechnik AG, Vattiz	 2
Manetsch Fabio, Danis	 Casatec SA, Disentis/Mustér	 1
Manetsch Remo, Disentis/Mustér	 Lutz installaziuns SA, Disentis/Mustér	 2
Tomaschett Jan, Rueun	 Oscar Caduff, Cumbel	 2
Venzin Luzian, Curaglia	 Casatec SA, Disentis/Mustér	 1
		
Sanitärmonteur		
Sgier Patrick, Tersnaus	 Oscar Caduff, Cumbel	 3
Triebstein Timo, Rueun	 Schleich & Collenberg AG, Ilanz	 3
Vögtli Stephan, Sedrun	 Hendry SA, Sedrun	 3
		
Zimmermann		
Alig Martin, Vrin	 Alig & Co. , Vrin	 1
Alig Remo, Ruschein	 Lennaria, Ruschein	 2
Beer Maurus, Sevgein	 Coray Holzbau AG, Ilanz	 2
Bundi Maurus, Sagogn	 Coray Holzbau AG, Ilanz	 2
Deplazes  Livio, Rabius	 Bearth SA, Rabius	 1
Lombris Ivo, Flond	 Darms Holzbau, Flond	 2
Ryter Lukas, Sagogn	 Coray Holzbau AG, Ilanz	 1
Studer Fabian, Castrisch	 Darms Holzbau, Flond	 3
Tuor Luzian, Trun	 Tarcisi Maissen SA, Trun	 2

Jahresrechnung
Bilanz per 31.12. 2009

Gewerbeschule Surselva

Rechnung 2008

24 036.20
500.00

21 960.60
114 709.10

17 687.15
91.05

7 400.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
0.00

0.00
29 698.35
21 632.80

100 000.00
35 058.95

Aktiven	 Fr.	 Fr.	
Kontokorrent UBS	 0.00
Debitoren	 0.00
Guthaben Kantonsbeitrag	 111 092.80
Guthaben Gemeindebeitrag	 131 664.85
Guthaben Standortbeitrag	 18 893.00
Guthaben Verrechnungssteuer	 257.30
Darlehen Schmid Anton	 0.00
EDV Hard- und Software	 1.00
Schulmobiliar	 1.00
Büromobiliar	 1.00
Lehrmittel	 1.00
Lehrerbibliothek	 1.00
Schülerbibliothek	 1.00
Transitorische Aktiven	 1 650.20	

Passiven
Kontokorrent UBS	 	 99 223.05
Kreditoren	 	 12 750.80
Transitorische Passiven	 	 17 121.60
Darlehen HS Surselva	 	 100’000.00
Reserven	 	 34 468.70

	 263 564.15	 263 564.15



82 83

Erfolgsrechnung 2009
Gewerbeschule

	 Rechnung 2008	 Rechnung 2009
	 	
	 	 30 	 Personalaufwand	
	 2 440.00 	 300.0 	 Behörden, Kommissionen	 4 290.00
	 33 241.60	 301.0 	 Löhne, Verwaltungs- und Betriebspersonal	 40 361.90
	 621 659.60 	 302.0	 Löhne Lehrkräfte und Schulleitung	 602 434.60
	 50 936.05	 303.0	 Sozialversicherungsbeiträge	 50 441.30
	 51 741.90 	 304.0 	 Personalversicherungsbeiträge	 49 529.05
	 2 427.75 	 305.0 	 Unfall- und Krankenversicherungsbeiträge	 795.60
	 620.10	 309.0 	 Übriges	 332.00
	 763 067.00 		  Total Personalaufwand	 748 184.45
	 	
	 	 31 	 Sachaufwand	
	 19 097.20 	 310.0 	 Büro- und Schulmaterial, Drucksachen	 82 401.40
	 0.00	 311.0 	 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge	 0.00
	 57 083.15	 312.0 	 Wasser, Energie und Heizmaterialien	 63 524.95
 	 22 009.20	 315.0 	 Dienstleistungen Dritter für den übrigen Unterhalt	 22 614.45
	 35 581.30	 316.0 	 Mieten, Pachten und Benützungskosten	 43 473.85
	 3 368.00	 317.0 	 Spesenentschädigungen	 3 191.95
	 5 726.85	 318.0 	 Dienstleistungen und Honorare	 5 078.80
	 1 668.90	 319.0 	 Übriges	 2 067.00
	 144 534.60 		  Total Sachaufwand	 222 352.40
	 	
	 2 751.45	 321.0 	 Zinsen Kurzfristige Schulden	 2 943.30 
 	 910 353.05 		  Total Aufwand	 973 480.15 
	
		  4 	 Ertrag	
	 303.90	 420.0 	 Banken	 568.00
 	 0.00	 433.0 	 Schulgelder	 0.00
	 9 347.30	 434.0 	 Benützungsgebühren, Dienstleistungen	 11 139.10
	 16 345.00	 436.0 	 Rückerstattungen	 16 062.00
	 397 960.60 	 460.10 	 Kanton	 425 092.80
	 468 709.10	 460.11	 Gemeinden	 500 664.85
	  17 687.15	 460.12	 Standortgemeinde	 18 893.00
	 0.00	 460.13	 Schulträger	 1 060.40
	 910 353.05 		  Total Ertrag	 973 480.15

7130  Ilanz, Februar 2010	 	 	                             Der Kassier:  Urban Battaglia

Schul- und 
Ferienplan  
2010 – 2011

Gewerbeschule Surselva

Winter-Semester	 Beginn Schuljahr	 23. Aug 2010
	 Herbstferien	 11. Okt. 2010	 -	 22. Okt. 2010 
	 Weihnachtsferien	 23. Dez. 2010 	 -	 05. Jan. 2011 
	 Semesterschluss	 04. Feb. 2011

Sommersemester	 Semesterbeginn	 07. Feb. 2011 
	 Sportferien	 28. Feb. 2011	 -	 04. Mär. 2011 
	 Frühlingsferien	 18. Apr. 2011 	 -	 22. Apr. 2011 
	 LAP ABU; SVA, mündlich	 02. Mai 2011	 -	 06. Mai 2011 
	 LAP StEP, schriftlich	 31. Mai 2011
	 LAP- Woche	 06. Juni 2011	 -	 10. Juni 2011
	 Semesterschluss	 08. Juli .2011

Schulfreie Tage	 Allerheiligen	 01. Nov. 2010
	 Karfreitag	 22. Apr. 2011
	 Ostermontag	 25. Apr. 2011
	 Auffahrt	 02. Juni 2011
	 Freitag nach Auffahrt	 03. Juni 2011
	 Pfingstmontag	 13. Juni 2011
	 Fronleichnam	 23. Juni 2011	

Diplomfeier	 	 08. Juni 2011

Sommerferien		  11. Juli 2011	  -	 19. Aug. 2011

Schulbeginn 	 2011/2012	 22. Aug. 2011



Handelsmittelschule Surselva
die Schule mit Berufsabschluss

ina buna alternativa
per tiu avegnir

SCOLA MERCANTILA SURSELVA
HANDELSSCHULE SURSELVA

KLOSTERWEG 18, 7130 ILANZ
TELEFON 081 92  34 33, TELEFAX 081 925 25 74

www.hs-surselva   info@hs-surselva

Bei uns wird der Unterricht mit
der beruflichen Praxis verbunden.
Du erwirbst umfassende allge-
meinbildende Kenntnisse in fünf
Sprachen, in Informatik, sowie 
in Wirtschaftsfragen. Danach
kannst du ins berufliche Leben
einsteigen oder den Weg zur
gymnasialen Matura wählen.  

La scola mercantila Surselva 
porscha a ti ina buna pusseivla-
dad per sescolar ella regiun. 
Il diplom mercantil ni la matura
professiunala mercantila ein 
bunas clavs per tiu success ella
clamada. En nossa scola 
emprendas ti en in’atmosfera 
emperneivla e varionta. 

Plakat A3  14.8.2007  10:40 Uhr  Seite 1

5


